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Tärkein asia, minkä opin yrittäjyyskasvatuksen kurssin aikana, oli se, että yrit-

täjyyskasvatus ei tarkoita pelkästään vuosittaisten myyjäisten järjestämistä tai 

yritysvierailuja. Yrittäjyys pitää sisällään paljon ensiarvoisia asioita ja asentei-

ta, joita meistä jokaisen olisi hyvä vaalia. Minun ei tarvitse omistaa yritystä 

omatakseni yrittäjämäisiä ominaisuuksia. Vaikka yrityksiä tarvitaan jokaisessa 

yhteiskunnassa, ennen kaikkea tarvitaan yrittäjämäisiä ihmisiä. Ihmisiä, jotka 

tekevät, kokeilevat, ajattelevat, verkostoituvat, ovat päämääräsuuntautuneita, 

osaavat arvioida toimintaansa ja ï yrittävät.  

 

Tämä julkaisu on jatkoa vuonna 2009 yksikössämme ilmestyneelle yrittäjyys-

kasvatuksen julkaisulle. Tuomme esille yrittäjyyskasvatuksen toteutusmalleja 

oppiaineisiin, joita edellinen julkaisu ei käsitellyt. Helposti voisi kuvitella, että 

esimerkiksi liikunnalla ei ole mitään tekemistä yrittäjyyden kanssa. Näissä ses-

sioissa on kuitenkin nähtävissä se tosiasia, että jokainen pystyy toteuttamaan 

yrittäjyyskasvatusta opetuksessaan, kunhan vain laajentaa katsomustaan. Yrit-

täjyyskasvatukseen ei tarvita hienoja materiaaleja tai kalliita välineitä; jokai-

nen pystyy omista lähtökohdistaan toteuttamaan Perusopetuksen opetussuun-

nitelman perusteiden  (2004) mukaista aihekokonaisuutta.  

 

Olemme koonneet julkaisuumme niin oppiainerajoja ylittäviä projekteja kuin 

myös yksittäisiä oppitunteja. Yrittäjyyskasvatuksen toteuttamisen voi aloittaa 

pienin askelin, vaikkapa Tomin, Matin ja Heikin Yrittelijämäistä asennetta pesä-

pallosta -oppitunnin avulla tai toteuttamalla Minnan ja Marjutin mahtavaakin 

mahtavamman fyken -projektin agentti Popovin kanssa. Minna ja Marjut ovat 

yhdistelleet upealla tavalla yrittäjyyskasvatusta sekä juonellista ja toiminnallis-

ta oppimista ja tätä kokonaisuutta ei kannata jättää käyttämättä! Se tuo var-

masti ikimuistoisia hetkiä niin oppilaille kuin opettajallekin.  

 

Saimme tähän julkaisuun lisämausteeksi 24 -vuotiaan Jyri Lindénin yrittäjätari-

nan. Tarinasta on nähtävissä, miten hän on pienestä pitäen tuntenut vetoa yri-

tysmaailmaan, matkan varrella hän on asettanut itselleen tavoitteita ja toimii 

tällä hetkellä, nuoresta iästään huolimatta, oman yrityksensä toimitusjohtaja-

na. Aika näyttää, mihin asti Jyri yrittäjämäisten ominaisuuksiensa avulla pää-

seekään.  

 

Tiedän, että julkaisusta on hyötyä meille tekijöille. Me olemme saaneet lukea 

toistemme tuotoksia, olemme saaneet kuulla muiden ajatuksia ja samalla 

olemme ammentaneet sylikaupalla uusia ideoita. Toivon, että myös muutkin 

uskaltavat koettaa tuokioitamme tai ainakin ottaa niistä vinkkejä omille oppi-

tunneille.  

 

Kiitokset vielä Juha -Matti Turpeiselle ja Pentti Mankiselle ideoista, ohjaamisesta 

ja mahdollisuudesta.  

 

Toimituskunnan puolesta  

 

Jenni Herranen  

päätoimittaja  

ESIPUHE  
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opetusväline (eri muotoja: lieriö,   hierontalaite  

nelikulmio, ympyrä, suunnikas, tähti)  asuste  

kynäteline      naamiaisasuste  

kuulolaite      värinlevityslaite  

sytyke       sivellin  

säilytysrasia      kehto nukelle  

kaulin       taktiikkalelu koiralle  

golfpalloputki      refleksiputki  

tela       varjostin  

johtoniputin/ -suojus     teknisen vehkeen kuori  

silmälasikotelo     välys  

taimisuoja      hammasharjateline  

lasta       lankarulla  

varvassuoja      pakkaustäyte  

jyrsijäsuoja      sukkien säilytysputki  

lemmikkitunneli     muovipussien säilytysputki  

servettipidike/ - rengas    biojäteastia  

tratta       torvi  

julistetuki      tekonenä  

pumpuli - /vanupuikkorasia    torso  

nutturatuki, pompula     joulukuusenkoriste  

putkivuodonilmaisin     cd- teline  

(piparkakku)muotti, sabluuna   paperi - /korttiteline   

munakuppi      valokuvakehys  

saapastuki      jousi/vieteri  

koru       purkkipuhelin  

rakotulkki      paperimassan raaka -aine  

tiara, kruunu      kirjanmerkki  

jatkoputki      sormus  

juomateline      eriste  

lapio       mitta  

kortti       henkari  

askartelumateriaali     uistinteline  

hamsterin juoksupyörä    koroke  

tarjoiluastia      kännykkäteline  

tapetti       ruukku  

kertakäyttölautanen     soitin  

pursotin      lelu  

korurasia      piilopaikka eläimelle  

sormusteline      ovistoppari  

pyykkipoikateline     linnunorsi  

LUOVUUTTA VESSAPAPERIRULLALLA  

Luokanopettajaopiskelijat saivat pienryhmissä 5 minuuttia aikaa 

keksiä eri käyttötarkoituksia vessapaperirullasta. Montako käyttö-
tarkoitusta sinä keksit esimerkiksi A4 -arkille, sateenvarjolle tai 

muovipussille?  
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papiljotti     vaihdetangon suojus  

kiikari      kynttilänjalka  

ensiapusäilö     vauvanlelu  

meikkiputki     viivain  

megafoni     vatupassi  

kuulolaite     kitaran apuväline  

äänenvahvistin    huonekalujen jalkojen suoja  

ponnarinpidike    kissan raapimislelu  

Mitähän käyttötarkoituksia kastelukannulla voisi olla?  
Kuva: Markus Leppiniemi, eNorssin kuvakirjasto  
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Olen 24 -vuotias yrittäjä. Tällä hetkellä toimin Suomen Yrit-
täjäyhteisön toimitusjohtajana sekä toisena omistajana. Jär-

jestämme erilaisia valmennustapahtumia yrittäjille sekä yrit-

täjähenkisille ihmisille. Lisäksi teemme kiinteistösijoituksia. 
Yritys on perustettu 2008 joulukuussa. Toimimme Jyväsky-

lässä perinteikkäässä Schaumanin linnassa, josta vuokraam-

me toimistotilaa myös muille yrityksille.  
 

Ensimmäinen kosketukseni yrittäjyyteen tuli, kun olin seitse-

mänvuotias. Kysyin isältäni kesälomalla, miten voisin tienata 
hieman rahaa. Isäni ehdotti, että pesisin hänen pyöränsä. 

Siitä hyvästä saisin viisi markkaa. Pesin pyörän ja sain ide-

an, että voisin pestä kaikkien naapurienikin pyörät. Kiersin 
ovelta ovelle ja sain pyöriä pestäväksi.  

 

Seuraavana vuonna laajensin toimintaa. Otin pikkuveljeni ja 

serkkuni mukaan kuvioon. Kiersin itse ovelta ovelle ja kerä-

sin pyöriä pestäväksi, serkku ja pikkuveli hoitivat pesemi-

sen.  
 

Kun olin yhdeksännellä luokalla kaupallisten aineiden valin-

naiskurssilla, sain mahdollisuuden perustaa oman yrityksen 
Nuori yrittäjyys -ohjelman kautta. Perustin koululaislehden 

yhdessä kahden muun kaverini kanssa. Menestyimme yri-

tyksemme kanssa hyvin kilpailussa, joka järjestettiin valta-
kunnallisesti eri Nuori yrittäjyys -ohjelmaan osallistuneiden 

koululaisyritysten kesken.  

 
Yhdeksännen luokan jälkeen yrittäjyys jäi hetkeksi. Siirryin 

Kuortaneen urheilulukioon opiskelemaan ja urheilemaan. Lu-
kion ja armeijan jälkeen muutin Jyväskylään, jossa perustin 

maahantuontiyrityksen. Sen jälkeen monen vaiheen kautta 

päädyimme perustamaan Suomen Yrittäjäyhteisön yhdessä 
yhtiökumppanini Hans -Peter Siefenin kanssa. Rakennamme 

yhteisöä, joka haluaa auttaa avaamaan entistä parempia ke-

hittymis -  ja yhteistyömahdollisuuksia.  

NUORI YRITTÄJÄ ðJYRI LINDÉN  
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Valmentautumista ja verkostoitumista edesauttaaksemme 
järjestämme korkeatasoisia valmennuksia yhdessä lukuisten 

maamme valovoimaisimpien valmentajien kanssa. Olen itse 

omalla kohdallani nähnyt, mitä valmentautuminen voi saada 
aikaan. Nyt haluaisin saada mahdollisimman monet muutkin 

innostumaan asiasta. Lisäksi kiinteistösijoittaminen on tullut 

osaksi liiketoimintaamme. Vaikka matkan varrella on välillä 
ollut vaikeuksia, on apunani ollut Winston Churchillin sanat. 

Ne ovat auttaneet minua eteenpäin pudotustenkin jälkeen.  
 
 

 ñThe pessimist sees difficulty in every opportu-
nity. The optimist sees the opportunity in every 

difficulty.ò 
 

 
 

 

Suomen Yrittäjäyhteisön toimintaan voit tutustua osoit-

teessa www.suomenyrittajayhteiso.fi .  

http://www.suomenyrittajayhteiso.fi
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Sitä ei koskaan tiedä, mihin pystyy ennen kuin yrittää. 
(KV. SANONTA) 
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Kuva Jenni Herranen  
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Oppilaiden englannintunti alkaa atk - luokassa, jossa on tarkoitus tehdä erilaisia 

englanninkielen harjoituksia Internetissä. Opettaja pyytää oppilaita menemään 

omiin sähköposteihinsa, jonne hän on laittanut linkkejä hyville harjoitussivus-

toille. Jokaisen oppilaan sähköpostiin on tullut myös viesti Dusko Popovilta otsi-

kolla Top Secret Message to XXX :n koulu, class 5 ï 6. Opettaja ja oppilaat käy-

vät keskustelua tietoliikenneturvallisuudesta sekä siitä, onko sähköpostiviestin 

aukaiseminen turvallista. Pohdintojen jälkeen yhteisellä päätöksellä sähköposti 

viesti päätetään avata. Viestin sisältönä on englanninkielinen kirje Dusko Popo-

vilta. Kirjeessään Dusko kertoo vaarallisesta bakteerista, joka vääriin käsiin 

jouduttuaan on uhka koko maailmalle. Hän pyytää oppilailta tutkimusapua, jon-

ka tarkoituksena on löytää mahdollisimman turvallinen ja luotettava tapa kul-

jettaa vaarallinen bakteeri laboratoriosta bakteerien tuhoamiskeskukseen. Lo-

puksi Dusko jakaa oppilaat ryhmiin oppilaiden henkilökohtaisten ominaisuuksien 

perusteella ja kirjoittaa lähettävänsä pian lisäohjeita.  

Olemme luoneet yrittäjyyspedagogiikkaan pohjautuvan fysiikan ja kemian ses-

siokokonaisuuden juonellisen oppimisen keinoin. Ajatuksena on, että oppilaat 

ratkovat pienryhmissä erilaisia fysiikan ja kemian ongelmaratkaisutehtäviä. 

Tehtävät vaativat erityisesti omatoimisuutta, luovuutta ja innovatiivisuutta. 

Juonellisen tarinan tarkoituksena on huumorin sekä mielikuvituksen keinoin 

motivoida oppilaita tuottamaan erilaisia ratkaisuja haasteellisiin tehtäviin. Tari-

na johdattaa oppilaat tutustumaan fysiikan ja kemian keskeisiin sisältöihin inno-

vatiivisella tavalla.  

 

Sessiokokonaisuuden ideana on, että jokainen ryhmä käy eri järjestyksessä 

neljässä eri toimintapisteessä. Ensimmäisen session aikana oppilaat jaetaan 

ryhmiin ja heille kerrotaan alkutarina. Seuraavilla kerroilla kukin ryhmä kiertää 

kaikki neljä toimintapistettä siten, että yksi ongelmaratkaisutehtävä ratkaistaan 

yhden session aikana. Viimeisellä toimintakerralla tutkimukset ja tulokset käy-

dään yhdessä keskustellen läpi draaman keinoja hyväksi käyttäen.  

 

Ensimmäisen session tavoitteena on herättää oppilaiden mielenkiinto ja moti-

vaatio tulevaa fysiikan ja kemian oppimiskokonaisuutta kohtaan. Session aika-

na harjoitellaan englanninkielisen tekstin lukemista sekä luetunymmärtämistä. 

Oppilaat perehtyvät Internetin käyttöön suomentamisen apuvälineenä. Tavoit-

teena on myös jakaa oppilaat työryhmiin heille mielekkäällä tavalla. Session 

aikana pohditaan keskustellen tietoliikenneturvallisuuteen liittyviä kysymyksiä.  

TOP SECRET MESSAGE  
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Session alussa opettaja toimii johtavassa roolissa ja keskustelun herättäjänä. 

Keskustelun lähdettyä käyntiin opettaja pyrkii vetäytymään taka -alalle, jotta op-

pilaiden keskinäinen vuorovaikutus pystyy kehittymään. Toiminta on integroitu 

englanninopetukseen luetunymmärtämisharjoituksen avulla. Englanninkielinen 

kirje on kirjoitettu tarkoituksellisesti haastavaksi, jolloin oppilaat päätyvät auto-

maattisesti lähikehityksen vyöhykkeelle. Harva oppilas pystyisi selvittämään kir-

jeen omin avuin, mutta yhdessä koko luokan voimin kirjeen sisältö saadaan sel-

ville. Kirjettä suomennettaessa opetellaan käyttämään Internetissä olevia ilmai-

sia sanakirjoja. Käytössä on myös perinteisiä sanakirjoja. Ryhmäjaoissa opetta-

jalla on mahdollisuus kokeilla erilaisia jakoperusteita ryhmän tarpeet huomioi-

den. Opettaja voi tarpeen mukaan jakaa oppilaat joko homogeenisiin tai hetero-

geenisiin ryhmiin. Todennäköisesti ryhmien tuotokset ovat hyvin erityyppisiä ja 

keskustelua synnyttäviä, mikäli ryhmät jaettaan homogeenisiin ryhmiin 

(esimerkiksi kaikki toiminnalliset oppilaat samaan ryhmªªn jne.). Kirjeessª jo-

kainen oppilas on huomioitu yhdellä henkilökohtaisella ominaisuudella, jonka pe-

rusteella hän sopii juuri kyseiseen ryhmään (esimerkiksi ryhmässä tarvitaan An-

tin kekseliäisyyttä, Pirkon toimeliaisuutta jne.).  

 

Keskustelu sekä kriittinen suhtautuminen asioihin ovat tärkeitä taitoja tulevai-

suudessa ja ennen kaikkea yrittäjyydessä. Session ansiosta oppilaat huomaavat, 

että kaikkea ei tarvitse osata itse. Yhteistyöllä ja erilaisten osaamisalueiden hyö-

dyntämisellä pääsee haluttuun päämäärään usein nopeammin sekä vaivatto-

mammin kuin yksin puurtamalla. Sessio saattaa myös hahmottaa oppilaille, mi-

ten tärkeää englanninkielen hallinta on kansainvälistyvässä maailmassa.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  

Postia Popovilta. Kuva Jenni Herranen  
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Agentti Popovin tekemän taustatyön mukaan on saatu selville, miten 

bakteerin siirtäminen määränpäähän on turvallista. Työpisteelle on 

varattu välineistöä, jonka avulla oppilaat suorittavat luonnontieteelli-

siä kokeita. Kokeiden perusteella he tekevät tarvittavat valmistelut 

bakteerin kuljettamista varten. Kuljetusnesteen lämpötilan tulee olla 

78 asteista. Lisªksi nesteen tulee olla happamuudeltaan pH-

arvoltaan kolme. Bakteeri tulee pakata tilavuudeltaan n. 0,0035dl:n 

kokoiseen kuljetusboksiin, jonka jälkeen boksi ja kirjalliset tutkimus-

tulokset suljetaan tilassa olevaan transporter - laatikkoon.  

 

Ryhmän toimintaan on varattu erillinen tila. Tilassa on neljä ämpäriä, joihin on 

valmistettu happamuusasteeltaan erilaisia liuoksia. Yksi liuoksista on jäädytet-

ty. Kokeita varten on varattu pH -mittareita, lämpömittareita, kattila sekä kuu-

mennusmahdollisuus. Lisäksi käytettävissä on erilaisia aineita kuten saippua, 

sitruuna, kahvi tms. joilla liuoksen happamuutta voidaan säädellä. Yhteisten 

tutkimusten ja havaintojen kautta ryhmä valmistaa optimaaliset kuljetusolosuh-

teet bakteerille. Osana tehtävää ryhmän tulee kirjata tulokset perusteluineen 

tarkasti ylös niin, että myös ryhmän ulkopuolinen henkilö voi ymmärtää ne. Ti-

laan on varattu aiheeseen sopivaa monipuolista kirjallisuutta sekä mahdolli-

suuksien mukaan myös Internet -yhteys, joita oppilaat voivat käyttää tarvittaes-

sa tiedonhakuvälineinä. Lisäksi oheismateriaalit toimivat mahdollisina lisätehtä-

vinä sekä eriyttämisen keinona.  

Työpisteellä oppilaat tutkivat veden ominaisuuksia. Oppilaat tekevät yksinker-

taisia luonnontieteellisiä kokeita, joissa selvitetään veden ominaisuuksia kuten 

lämpötilaa ja happamuutta. Tavoitteena on tehdä havaintoja ja mittauksia eri 

aisteilla ja tarkoituksen mukaisilla mittausvälineillä. Oppilaat harjoittelevat ha-

vaintojen kiinnittämistä olennaisiin piirteisiin turvallisuus näkökulmat huomioi-

den. Työpisteellä oppilaat harjoittelevat myös käytännöllistä muistiinpanojen 

merkkaamista, joihin he voivat tarvittaessa myöhemmin palata.  

BIOHAZARD CENTER  
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Tehtävä on erinomainen ongelmanratkaisuharjoitus, joka vaatii vastuunottamis-

ta. Tehtävällä kehitetään oppilaiden itseohjaavuutta sekä ryhmätyötaitoja, mit-

kä ovat myös olennaisena osana yrittäjyyspedagogiikkaa. Juonellisuus sekä 

tehtävän toiminnallisuus toimivat mielekkäinä motivaatiokeinoina oppilaille. Toi-

saalta tehtävässä tarvitaan myös sihteerin roolia, joka puolestaan saattaa moti-

voida tehtäväorientoituneita oppilaita. Tehtävä vaatii opettajalta huolellista etu-

käteisvalmisteluja sekä lisäksi opettajan on oltava oppilaiden käytettävissä tar-

peen vaatiessa. Käytännössä opettaja toimii avustajan roolissa välttäen liiallista 

ohjaamista. Opettaja tarkkailee ryhmän toimintaa tehtävää suoritettaessa sekä 

jälkeenpäin käy läpi tutkimustulokset.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  

Erilaisia liuoksia. Kuva Päivi Kukkonen, eNorssin kuvakirjasto  
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Agentti Popovin tehtävänä on kuljettaa bakteeri turvallisesti ja nope-

asti valtameren toisella puolella sijaitsevaan bakteerien tuhoamis-

keskukseen. Laivaliikenne on auttamatta liian hidasta, joten kuljetus 

täytyy tehdä ilmateitse. Tehtävänä on valmistaa hyvin lentävä alus, 

jolla bakteerin kuljettaminen onnistuu mahdollisimman nopeasti, 

mutta varmasti määrätyn matkan verran (lennokin ei tarvitse kantaa 

bakteerin massaa).  

 

Ryhmän toimintaan on varattu avara tila. Työpisteellä on erityyppisiä papereita 

sekä askarteluvälineitä. Työpisteen lattiaan on merkitty matka, joka lennokin 

tulee lentää. Käytettävissä on myös sekuntikelloja, joilla voi mitata lentoaikaa. 

Tiedonhankintaa varten on hankittu aiheeseen liittyvää kirjallisuutta sekä mah-

dollisuuksien mukaan Internet -yhteys. Ryhmän tulee valita tekemistään lenno-

keista parhaiten bakteerin kuljetukseen sopiva alus sekä perustella valintaansa 

liittyvät syyt. Syyt ja tutkimustulokset kirjataan raportiksi, jonka merkintöjä 

ymmärtää myös ryhmän ulkopuolinen henkilö. Mikäli ryhmä saa tehtävänsä val-

miiksi ennen määräajan loppua, voivat he kiinnostuksensa mukaan syventää 

tietämystään esimerkiksi aerodynamiikasta. Työpiste on mahdollista integroida 

myös kuvaamataitoon esimerkiksi ehostamalla lennokeita. Vapaus valita ja 

suunnata omaa toimintaa on erinomainen eriyttämisen keino.  

Työpisteellä oppilaat tutustuvat aerodynaamikan alkeisiin paperilennokkitehtä-

vän avulla. Oppilaat oppivat tekemään johtopäätöksiä havainnoistaan ja mit-

tauksistaan sekä tunnistamaan luonnonilmiöihin ja kappaleiden ominaisuuksiin 

liittyviä syy -seuraussuhteita. Työpisteellä oppilaat pyrkivät kokoamaan eri läh-

teistä löytämäänsä tietoa sekä pohtimaan sen oikeellisuutta aikaisempien tieto-

jensa, tutkimustensa ja muiden kanssa käytyjen keskustelun perusteella. Lisäk-

si oppilaat tutustuvat käsitteisiin painovoima, ilmanvastus sekä noste.   

AIR FORCE CENTER  
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Air Force. Kuva Matti Malkavaara  

Lennokkitehtävä vaatii ongelmanratkaisutaitoja, tuotekehittelyä, yhteistyötä 

sekä omatoimisuutta. Oppilaat joutuvat käyttämään löytämäänsä tietoa kriitti-

sesti ja kokeilemalla. Tehtävä edistää keskustelu -  ja päätöksenteko taitoja, 

jotka kuuluvat olennaisena osana yrittäjyyspedagogiikan sisältöihin. Tehtäväs-

sä oppilailla on aktiivinen tutkijan rooli. Sen sijaan opettaja toimii työskentelyn 

observoijana, mahdollistajana ja avustajana.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  
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Hävittäjällä saarelle laskeutuminen on mahdotonta, joten Agentti 

Popovin on tiputettava bakteeri lentokoneesta saaren yllä. Laskeutu-

minen tulee tapahtua bakteeria varjellen mahdollisimman pehmeäs-

ti. Jotta maailman tuhoutumiselta vältytään, on kuljetusboksille ke-

hitettävä mahdollisimman turvallinen ja luotettava laskeutumisväli-

ne.  

 

Ryhmä toimii erillisessä tilassa, jossa on mahdollista nousta huomattavan kor-

kealle esimerkiksi tikkaiden, parven tms. avulla turvallisuusnäkökulmat huomi-

oiden. Tilaan on varattu erilaisia kankaita ja papereita sekä paljon muita askar-

telutarvikkeita. Tietolähteiksi on hankittu kirjallisuutta sekä mahdollisesti Inter-

net -yhteys. Lisäksi tilassa on massaltaan ja ilmanvastukseltaan samankokoinen 

kappale kuin oikea bakteerin kuljetusboksi on. Tämän avulla laskeutumiskokei-

den tekeminen on turvallista. Kokeilujen avulla oppilaat päätyvät turvallisim-

paan laskeutumisvälineeseen. Havaintoja ja valintaan johtaneet syyt oppilaiden 

tulee kirjata selkeästi ylös. Tehtävä integroituu kuvaamataitoon ja käsityöhön 

rakentelujen ja koristelujen kautta. Lisäksi työpisteellä lapset pääsevät tutustu-

maan ja lisäämään tietämystään laskuvarjourheilusta.  

Työpisteellä oppilaat tutustuvat vuorovaikutuksista aiheutuviin voimiin, kuten 

painovoima ja ilmanvastus, sekä tunnistavat erilaisia liikkeitä. Oppilas osaa tut-

kia, miten voima muuttaa liikettä ja osaa soveltaa luonnontieteellistä tietoaan 

tehtävän suorittamissa. Oppilaat joutuvat tekemään johtopäätöksiä havainnois-

taan sekä selittävät luonnon perusilmiöihin ja kappaleiden ominaisuuksiin liitty-

viä syy -seuraussuhteita, esimerkiksi mitä suurempi massa kappaleella on, sitä 

vaikeampi se on pysäyttää. Tavoitteena on, että oppilaat kehittelevät luovia 

ratkaisuja tehtävän suorittamiseen.  

PARACHUTE CENTER  
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Astronauttien laskeutumiskapseli. Kuva Päivi Kukkonen, eNorssin kuvakirjasto  

Tehtävässä oppilaiden ongelmanratkaisutaidot joutuvat todelliseen tulikokee-

seen. Tehtävä vaatii luovuutta sekä näppäriä sormia. Kokeilujen ja erehdysten 

kautta oppilaat joutuvat kehittämään ideaansa paremmaksi ja paremmaksi. 

Ajan salliessa tuotekehittely myös esteettisyyden näkökulmasta on mahdollis-

ta. Tehtävä vaatii oppilaiden välistä suunnittelu -  sekä kehittelytaitoa. Myös 

yhteistyötaidot ovat välttämättömiä tutkimuksen edetessä. Työpisteellä opet-

tajan ennakkovalmistelut ovat erittäin tärkeässä roolissa. Turvallisuusnäkökul-

ma pitää huomioida erityisen tarkasti jo suunnitteluvaiheessa. Toiminnan aika-

na opettajalla on avustajan rooli.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  
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Vaarallisuudestaan johtuen bakteerin tuhoamiskeskus DCB 

(Destroying Center of Bacterium) sijaitsee meren pinnan alapuolella. 

Agentti Popovin tehtävänä on kuljettaa bakteeri saarelta tuhoamis-

keskukseen. Jotta kuljettaminen on turvallista ja jotta viholliset eivät 

pysty paikallistamaan tuhoamiskeskusta, on bakteeri kiinnitettävä 

tutkanhäirintälaitteeseen. Niin laite kuin kuljetusboksikaan eivät saa 

koko matkan aikana olla kosketuksessa ilmaan tai meren pohjaan. 

Matkaa saarelta tuhoamiskeskukseen on kaksi meripeninkulmaa ja 

se tulee kulkea mahdollisimman nopeasti. Öljyvahinkojen välttämi-

seksi tulee liike -energia alukseen tuottaa tuulivoiman avulla.  

 

Ryhmä toimii erillisessä tilassa, jonne on varattu uittoallas (esim. lasten van-

na), hiustenkuivaaja, sekuntikello, puntari, styroksia, kangasta sekä muita as-

karteluvälineitä. Lisäksi tilaan on varattu tutkanhäirintälaitteita eli appelsiinejä. 

Jotta appelsiinin upottaminen on mahdollista, käytettävissä on erilaisia painoja, 

joita voi tarvittaessa kiinnittää appelsiiniin. Ennen toiminnan alkua oppilaiden 

on tutustuttava sähkölaitteiden turvallisuusohjeisiin. Tilassa on kirjallisuutta ve-

den nosteeseen ja vastukseen liittyen sekä erilaista materiaalia muun muassa 

purjelaivoista. Uittoallas on sijoitettu tilaan valmiiksi. Uittoaltaan ulkopuolelle 

molempiin päätyihin on merkattu viiva, jonka takaa ilmavirran synnyttäminen 

on sallittua. Oppilaiden käytössä on mitta, josta ilmenee yhden meripeninkul-

man pituus (esim. yksi meripeninkulma on yksi altaan mitta). Oppilaiden on 

pystyttävä tarvittaessa uusimaan rakennelma tekemiensä muistiinpanojen poh-

jalta.  

Työpisteellä oppilaat tutustuvat veden nosteesta johtuviin ilmiöihin sekä pyrki-

vät vaikuttamaan vedenvastukseen luovalla tavalla. Oppilaat käyttävät sähköis-

tä voimanlähdettä liikkeen aikaan saamiseksi. Edellytyksenä työpisteellä on, 

että oppilaat tutustuvat sähköturvallisuuteen sekä toimivat sen huomioiden. 

Tavoitteena on, että oppilaat pystyvät tekemien havaintojen ja kokeiden pohjal-

ta muokkaamaan suunnitelmiaan kohti toimivampaa kokonaisuutta.  

SUBMARINE CENTER  
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Kreikkalaisia tutkanhäirintälaitteita. Kuva Jenni Herranen  

Tässä tehtävässä neuvottelu -  ja ryhmätyötaidot korostuvat. Tehtävässä on 

monia eri elementtejä, joten luovuutta ja innovatiivisuutta tarvitaan erityisen 

paljon. Tehtävän onnistumisen kannalta on merkittävää, että oppilaat pystyvät 

jakamaan keskenään erilaisia rooleja ja ottamaan vastuuta toiminnastaan. Li-

säksi heidän on pystyttävä soveltamaan käytössään olevaa tietoa. Myös tällä 

työpisteellä opettajan tärkein rooli muodostuu etukäteisvalmisteluista sekä toi-

minnan mahdollistamisesta, sillä oppilaiden turvallisuudesta on huolehdittava.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  
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Salainen Agentti Dusko Popov saapuu luokkaan kuulemaan oppilai-

den ideoita bakteerin kuljetusprosessista.  

 

Tunnin aikana käydään läpi ryhmien töitä keskustellen, kysellen ja ihmetellen 

Agentti Popovin johdolla. Työpisteet käydään läpi yksi kerrallaan. Jokainen ryh-

mä käy esittämässä oman tuotoksensa Popoville sekä muille oppilaille, jonka 

jälkeen työpisteen tapahtumista, ongelmista yms. keskustellaan. Työpisteiden 

esittelyjen jälkeen kukin oppilaista saa arviointilomakkeen, jossa arvioidaan 

oman ryhmän toimintaa sekä omaa roolia ryhmässä. Tämän jälkeen ryhmät ko-

koontuvat ja tekevät ryhmäarvioinnin henkilökohtaisten arviointien pohjalta. 

Viimeisessä vaiheessa ryhmät kertovat oman arvionsa ryhmän toiminnasta Po-

poville sekä muille oppilaille.  

Session tärkeimpänä tavoitteena on, että oppilaat osaavat koota eri lähteistä 

löytämäänsä tietoa sekä pohtia sen oikeellisuutta ja käyttökelpoisuutta aikai-

sempien tietojensa, tutkimustensa ja muiden kanssa käytyjen keskustelujen 

perusteella. Pyrkimyksenä on, että oppilaat tarkastelevat toimintaansa ja ai-

kaansaannoksiaan rakentavasti, mutta myös kriittisesti. Session aikana harjoi-

tellaan antamaan palautetta sekä vastaanottamaan sitä. Tavoitteena on har-

jaannuttaa oppilaiden omaa arviointikykyä sekä prosessia että lopputulosta 

kohtaan.  

ACTION HOUR  
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Pariï ja ryhmätyöskentely on osa yrittäjyyskasvatusta. Kuva: Jenni Herranen  

Prosessin ja tuotosten yhteisöllinen tarkastelu sekä arviointi ovat tärkeä osa 

yrittäjyyspedagogiikkaa. Opettajan roolin muutos Agentti Popoviksi voi vapa-

uttaa oppilaat pois perinteistä luokkahuonetilanteesta, jolloin kriittisempi ja 

luonnollisempi keskustelu mahdollistuu. Tunnin aikana oppilaat pääsevät näke-

mään erilaisia ratkaisumalleja, minkä seurauksena myös oma näkökulma laa-

jenee. Projektin yhtenäinen koonti sekä keskustelut auttavat opettajaa syven-

tämään oppilaantuntemustaan sekä prosessin onnistumisia ja ongelmakohtia.  

Minna Laitinen & Marjut Väisänen  
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Ainoa paikka, missä menestys tulee ennen työtä, on 
sanakirja. 

(VIDAL SASSOON) 
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Kuva Jenni Herranen  
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Session kesto on noin 2 x 45 minuuttia. Aluksi opettaja kertoo alkavasta pro-

jektista, joka kestää kolme sessiota. Tarkoitus on tutustua kotiseudun histori-

aan museovierailulla ja luokan yhteisen lehden tekemisellä. Opettaja kertoo ko-

tiseudun historiasta yleisesti ja kyselee, mitä oppilaat jo tietävät. Opettaja voi 

esimerkiksi kertoa, miten koululaitos on paikkakunnalle syntynyt, miten elinkei-

noelämä on vuosien saatossa paikkakunnalla kehittynyt ja muuttunut ja mitä 

erityistä paikkakunnalla on. Lisäksi opettaja kertoo, millaista näyttelyä he ovat 

museoon seuraavassa sessiossa menossa katsomaan. Ensimmäisessä sessiossa 

jaetaan 2 ï3 hengen ryhmiin aiheet, jotka löytyvät myös museosta. Näistä ai-

heista oppilaat alkavat etsiä tietoa. Tiedonhaussa voidaan käyttää oppikirjoja, 

koulun kirjastoa sekä Internetiä. Tiedonhakua laajennetaan museokäynnillä, 

jolle oppilaat suunnittelevat kysymyksiä omista aiheistaan. Jokainen ryhmä te-

kee alustavan suunnitelman tulevaa lehtijuttua varten.  

 

Ryhmätöiden aiheina voivat olla esimerkiksi: koululaitoksen kehittyminen, paik-

kakunnalla harjoitetut pääelinkeinot (kalastus, metsästys, maanviljelys, tehdas-

toiminta, leipomo), erityinen tapahtuma tai henkilö historiasta tai paikkakunnan 

vanha rakennus. Lehti sisältää kannen, tekstisivut sekä takasivun. Lisäksi leh-

teen voi liittää erilaisia yhdessä tehtäviä mainoksia, jotka heijastavat ajan ku-

vaa.  

Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmaa tuetaan oppilaan kohdatessa ja käsitellessä 

ajassa tapahtuvia muutoksia. Oppilaan tulee toimia pitkäjänteisesti, sillä kol-

men ensimmäisen session päämääränä on saada tehtyä luokan yhteinen lehti. 

Oppilas ymmärtää paremmin kouluyhteisön ja elinkeinoelämän merkitystä sekä 

toimintaa yhteiskunnan toimivuudesta tutustumalla oman paikkakuntansa his-

toriaan. Oppilas pyrkii muodostamaan oman kriittisen mielipiteensä tiedonhaus-

sa syntyvää asiantuntijuutta hyödyntäen. Oppilas pyrkii myös tunnistamaan 

erilaisia muutoksia kotiseutunsa historiassa ja häntä ohjataan ymmärtämään 

ajan kulkua ja kehitystä.  

AIKA ENNEN iPODIA  
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     Ainola Järvenpäässä. Kuva Markus Leppiniemi, eNorssi kuvakirjasto  

Opetussuunnitelma näkyy sessiossa omaan kotiseutuhistoriaan tutustumisella. 

Yrittäjyyspedagogiikka näkyy erityisesti pitkäjänteisessä tavoitteessa, ryhmäs-

sä toimimisessa, asiantuntijuuden kehittämisessä sekä tiedonetsimisessä. Li-

säksi oppilas huomaa menneen ja nykyajan välisen muutoksen. Oppilas oppii 

etsimään tietoa kriittisesti ja tietystä rajatusta alueesta. Oppilas oppii keskei-

siä asioita paikkakuntansa historiasta. Oppilas harjaantuu etsimään tietoa eri-

tyisesti yhdestä tietystä aiheesta. Oppilas huomaa ajan saatossa tapahtuneet 

muutokset kotiseudussaan ja ymmärtää niiden hyvät ja huonot puolet.  

 

Opettajan tulee tietää museon näyttelystä etukäteen, jotta hän osaa jakaa op-

pilaille heidän oman tasoonsa sopivat, museon näyttelystä löytyvät aiheet. 

Opettajan tulee tutustua paikkakunnan historiaan ja opettaja osaa kertoa siitä 

keskeisiä asioita. Oppilaantuntemus on opettajalle erityisen tärkeää, jotta hän 

osaa kertoa luokkaansa kiinnostavia asioita ja samalla motivoida oppilaita. Li-

säksi opettajan tulee varmistaa, että tietokoneita on tarpeeksi, koulun kirjasto 

on käytössä sekä hän voi hakea mahdollista lisätietoa esimerkiksi kaupungin-

kirjastosta. Tiedonhakuvaiheessa opettajalla on keskeinen merkitys oppilaiden 

tukemisessa. Hänen tulee ohjata heitä kriittisyyteen ja tiedon valikoimiseen.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  
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Session kesto riippuu siitä, kuinka kauas vierailu tehdään. Oppilaat ja opettaja 

vierailevat paikallisessa museossa. Mikäli museota ei ole, tutustutaan esimer-

kiksi paikalliseen vanhaan maalaistaloon, pappilaan tai vastaavaan, josta voi 

aistia ajan hengen muutoksen. Museoon pyritään saamaan opas, joka tietää 

paikallishistoriasta. Opas kertoo paikkakunnan historiasta ja vastaa oppilaiden 

kysymyksiin. Puheeksi voi ottaa myös ryhmätyöaiheet, joita oppilaat erityisesti 

huomioivat käynnillä. Oppilaalla on mukanaan paperia ja kynä, jotta hän voi 

tehdä muistiinpanoja omasta aiheestaan. Lisäksi opas voi kertoa museon toi-

minnasta, kävijämääristä, rahoituksesta ja mahdollisesti tulevista näyttelyistä. 

Oppaan esittelyn jälkeen oppilaat kiertävät ryhmittäin museossa oman aiheen 

näkökulmasta. Lopuksi kokoonnutaan keskustelemaan paikkakunnalla tapahtu-

neesta muutoksesta ja pohditaan muutoksen syitä. Tässä vaiheessa oppilaat 

pääsevät kyselemään, ihmettelemään ja pohtimaan.  

Oppilas osallistuu museovierailuun ja ottaa vastuuta yhteisten asioiden hoitami-

sesta huomioimalla museossa erityisesti oman ryhmänsä aihetta. Oppilas koh-

taa museossa ajan muutoksia, kulkua ja kehitystä ja oppilas saa mahdollisuu-

den käsitellä niitä vierailun lopuksi keskustelemalla. Oppilas harjaantuu pitkä-

jänteisessä toiminnassa ryhmätyön päämäärän, eli yhteisen lehden, saavutta-

miseksi. Oppilasta kannustetaan muodostamaan oma kriittinen mielipide aiem-

man tiedon sekä edellisen session pohjalta syntyneen asiantuntijuuden kautta.  

DESTINATION: MUSEUM  
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Säätytalo Helsingissä. Kuva Matti Malkavaara  

Opetussuunnitelman tavoitteet kotiseudun historian tutustumisesta toteutuvat 

museovierailun avulla. Yrittäjyyspedagogiikka näkyy projektin jatkamisella, 

ryhmässä toimimisella, omilla mielipiteillä sekä edellisen session etsityn tiedon 

hyödyntämisellä. Lisäksi oppilas huomaa konkreettisesti ajan muutoksen ja 

mahdollisesti vierailu saa hänessä aikaan kysymyksiä, ajatuksia ja erilaisia 

tunteita. Oppilas harjaantuu vierailemaan ja toimimaan koulun ulkopuolisessa 

paikassa luokkaryhmänä.  

 

Opettaja kannustaa oppilasta hyödyntämään tiedonhaussa saatua tietoa mu-

seossa sekä syventämään tietämystään näkemällä käytännössä historiallisia 

esineitä ja asioita. Opettajan rooli on ohjata oppilasta huomaamaan ajan muu-

toksessa syntyviä hyviä ja huonoja asioita ja kannustaa ajattelemaan nykypäi-

vää menneisyyden valossa. Opettaja huolehtii ryhmän kasassa pysymisestä ja 

esittää tarpeen vaatiessa täydentäviä kysymyksiä oppaalle. Opettajan on pitä-

nyt sopia museon varaaminen ja oppaan tilaaminen.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  
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Session kesto on noin 4 x 45 minuuttia. Opettaja kertoo luokanlehden toteutta-

misesta. Lisäksi hän tuo esille lehdentekoon liittyvät seikat. Mikäli luokka kerää 

luokkaretkikassaa, voi luokka tehdä lehden myyntiin. Muuten lehti jää ainoas-

taan jokaiselle oppilaalle omaksi. Jokainen ryhmä kirjoittaa aiheestaan lyhyen 

tekstin, johon voidaan liittää esimerkiksi kuvia tai piirustuksia. Teksti voidaan 

tehdä nykypäivän silmin tai menneen ajan silmin siten, että kirjoitetaan jutut 

niin, kuin ne olisi esimerkiksi sata vuotta sitten kirjoitettu. Jos ryhmälle jää ai-

kaa, voivat he tehdä lehteen pieniä arvoituksia ja tehtäviä aiheeseensa liittyen.  

 

Työ toteutetaan ensimmäisen session suunnitelman ja tiedonhaun pohjalta. Li-

säksi tekstiin pitää liittää museosta saadut tiedot ja kertoa, miten museovierai-

lulla näkyi ryhmän aihe. Työn kirjoitusvaihe tehdään tietokoneluokassa, jossa 

jokaiselle ryhmälle on oma kone. Opettaja neuvoo sivu -  ja fonttiasetukset. Ryh-

mä toimii yhdessä ja jakaa oma -aloitteisesti työtehtävät. Esimerkiksi yksi oppi-

las kirjoittaa, toinen sanelee ja kolmas kuvittaa lehtijuttua. Opettajan varmis-

taa, että jokainen ryhmän jäsen osallistuu projektiin. Lopuksi opettaja kokoaa 

lehtijutut lehdeksi. Oppilaat ja opettaja tarkastelevat yhdessä aikaansaannosta 

ja keskustelevat lehtijutuista ja työn tekemisestä.  

Oppilas osallistuu ryhmänsä työskentelyyn ja ottaa vastuuta yhteisten asioiden 

hoidosta omassa ryhmässään ja luokassa. Oppilas kohtaa ja käsittelee muutok-

sia paikkakuntansa historian tuntemusta syventämällä ja toimii pitkäjänteisesti 

ryhmätyön loppuun saattamisessa ja viimeistelyssä. Oppilas pyrkii tunnista-

maan muutoksia oman kotiseutunsa historiassa. Oppilas pyrkii ryhmätyön kaut-

ta  ymmärtämään ihmiskunnan elämässä ilmenevää jatkuvaa muutosta ja muu-

tosten syitä.   

PAINOKONEET PYÖRIMÄÄN  
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Painokoneiden tuotteita. Kuva Markus Leppiniemi, eNorssin kuvakirjasto  

Opetussuunnitelman tavoitteiden mukaisesti oppilaat tutustuvat paikkakunnan 

historiaan. Yrittäjyyspedagogiikka näkyy ryhmässä toimimisena, yhteisinä 

päätöksinä, töiden jakamisena, ryhmän vahvuuksien hyödyntämisenä ja töi-

den ajallisena ja esteettisenä suunnitteluna. Lisäksi projektin loppuun saatta-

miseen kannattaa käyttää aikaa ja huomioida kunnolla valmiit työt, sillä val-

miin työn arvostus on tärkeää.  

 

Oppilas harjaantuu myös tekstinkäsittelyohjelman ja tietokoneen käytössä. 

Lisäksi tietokoneen näppäimistöllä kirjoittaminen varmentuu. Oppilas oppii nä-

kemään tekstin kokonaisuutena ja oppii asettelemaan tekstin ja kuvat näytölle 

siten, että niistä muodostuu ehyt kokonaisuus. Lisäksi on huomioitava tekstin 

luettavuus. Oppilas näkee myös, miten tulostaminen toimii. Oppilas hahmottaa 

sen, mistä kokonaisuus muodostuu ja miten irralliset faktat liittyvät kokonai-

suuteen. Oppilas saa harjoitusta myös etsityn tiedon ja museossa saadun tie-

don yhdistämisessä. Oppilaan tuntemus kotiseudun historiasta syvenee. Oppi-

las näkee kotiseutunsa uusin silmin. Hän mahdollisesti jopa samaistuu parem-

min vanhempiin ihmisiin ja ymmärtää elämän muuttuneen aikojen saatossa ja 

tulleen erilaiseksi.  

 

Opettaja toimii tutorina oppilaille. Opettaja on huolehtinut etukäteisjärjeste-

lyistä, kuten luokan varaamisesta, paperin ja musteen riittävyydestä. Opettaja 

auttaa, opastaa ja kannustaa ryhmiä eteenpäin.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  
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Session kesto on noin 2 x 45 minuuttia. Session aluksi opettaja pohjustaa tule-

vaa projektia kyselemällä, mitä oppilaat jo tietävät keskiajasta. Samalla opetta-

ja voi korjata mahdollisia harhakäsityksiä (esim. pimeä keskiaika). Opettaja ker-

too keskiajan yhteiskunnasta: säädyistä, kirkon asemasta sekä kulttuurista. 

Opettaja voi käyttää pohjustuksessaan oppikirjoja, tietokirjoja, Internetiä sekä 

video -  ja kuvamateriaalia. Opettaja kertoo tulevasta tehtävästä, joka on esitel-

mä ammateista nyt ja keskiajalla. Esitelmä voi olla diaesitys tai juliste. Viimei-

sessä sessiossa oppilaat esittelevät esitelmänsä myös suullisesti koko luokalle.  

 

Opettaja kertaa tiedonhaun periaatteita: lähdekriittisyyttä, lähteiden merkitse-

mistä sekä useiden lähteiden käyttöä. Opettaja ja oppilaat pohtivat yhdessä 

myös, millainen on hyvä ja asiallinen sähköpostiviesti tai puhelu, kun otetaan 

yhteyttä entuudestaan tuntemattomaan tahoon.  

 

Pohjustuksen jälkeen oppilaat jaetaan 4 hengen ryhmiin. Jokainen ryhmä valit-

see haluamansa ammatin tai elinkeinon, jota on harjoitettu keskiajalta nykypäi-

vään.  

 

Ammatteja:  

 

leipuri      lääkäri  

maanviljelijä, talonpoika    esiintyjä/viihdyttäjä  

suutari ja muut käsityöläisammatit  sotilas/ritari  

pappi ja kirkon valta    vallesmanni/nimismies  

opettaja      erilaiset kauppiaat (kangaskau -  

      pat, hansakauppa ym.)  
 

Oppilas harjoittelee itsenäistä tiedonhakua monista eri lähteistä. Oppilas har-

joittelee yhteydenpitoa elinkeinoelämän edustajiin. Oppilas tutustuu suomalai-

sen keskiaikaisen kaupungin elämään, säätyihin sekä erityisesti niihin ammat-

teihin ja elinkeinoihin, joita harjoitetaan nykyäänkin. Oppilas harjaantuu kriitti-

sessä tiedonhaussa. Oppilas kehittyy omatoimisemmaksi, aloitteellisemmaksi 

sekä päämäärätietoisemmaksi kansalaiseksi. Oppilas harjaannuttaa yhteistyö-

taitojaan sekä luokkatovereiden että elinkeinoelämän edustajien kanssa.  

PAPPI, LUKKARI , TALONPOIKA , KUPPARI  
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Ryhmät perehtyvät ammattiinsa sekä keskiajan että nykyajan näkökulmasta. 

Ryhmä voi jakautua puoliksi: kaksi oppilasta hankkii tietoa keskiajasta, kaksi 

nykyajasta. Koko ryhmä hankkii yhdessä tietoa kirjallisten lähteiden lisäksi 

jostakin ammattiinsa liittyvästä yrityksestä sähköpostitse tai puhelimitse. Op-

pilaita ohjeistetaan valitsemaan mielellään kotikunnan yritys tai ammatinhar-

joittaja. Oppilaat pyytävät ammatinharjoittajaa pohtimaan ja vertailemaan ny-

kyisen ja aiemman ammatinkuvan eroja ja yhtäläisyyksiä. Mahdollisuuksien 

mukaan voidaan jostakin yrityksestä pyytää asiantuntijaa vierailemaan koulul-

le esittelytilanteeseen.  

Sessio pohjaa sekä historian että osallistuvan kansalaisuuden ja yrittäjyyden 

osioihin opetussuunnitelmassa. Yrittäjyyskasvatus näkyy sessiossa oma -

aloitteisuuden ja yhteistyötaitojen korostamisena sekä aiheenvalinnassa. Oppi-

laat huomaavat, että yrittäjyyttä on ollut Suomessa useiden vuosisatojen ajan. 

Oppilas tiedostaa, että entisaikojen yrittäjyys ja siitä kummunnut kehitys ovat 

edellytys nykyajan elinkeinoelämälle. Oppilaan yhteistyötaidot kehittyvät ryh-

mätyöskentelyssä ja yhteydenpidossa elinkeinoelämän tahoon. Oppilas hankkii 

tietoja yhdessä ryhmänsä kanssa sekä ulkopuoliselta kontaktilta. Opettaja on 

sessiossa innostaja, avustaja, ohjaaja sekä kontrolloija.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  

Pappi, lukkari, talonpoika vai kuppari? Kuva Jenni Herranen  
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Session kesto on noin 4 x 45 minuuttia. Viidennen session alussa oppilaat työs-

tävät esitystään ja täydentävät sitä elinkeinoelämästä hankkimillaan tiedoilla. 

Oppilaat valmistavat esityksestään joko julisteen tai diaesityksen ja elävöittävät 

sitä aiheeseen liittyvillä kuvilla, musiikilla ja esineillä. Viidennen session aikana 

opettaja ja ryhmät pyrkivät myös varmistamaan mahdolliset vierailijat. Tällöin 

opettaja antaa oppilaille tehtäväksi keksiä kysymyksiä ammatinharjoittajalle 

tämän työstä. Ryhmä esittää kysymykset viimeisessä sessiossa.  

 

Oppilaat suunnittelevat session aikana esityksen kulun ja harjoittelevat sitä. 

Opettajan roolina on varmistaa, että kaikki osallistuvat esityksenpitoon ja että 

esitykset ovat selkeitä ja valmiita ajoissa.  

 

Session lopulla oppilaat poimivat esityksestään kolme keskeistä seikkaa, joista 

he muotoilevat monivalintakysymykset muuta luokkaa varten. Oppilaat antavat 

kysymykset opettajalle tarkistettavaksi ja hän kokoaa ne tietovisaksi.  

Oppilas oppii tekemään selkeän kirjallisen esityksen hankkimiensa tietojen poh-

jalta. Oppilas harjoittelee esityksen elävöittämistä. Oppilas pyrkii löytämään 

oppimastaan asiasta olennaisimmat tiedot seuraavan session tietovisaa varten. 

Oppilas oppii ymmärtämään julkisen sektorin, elinkeinoelämän ja järjestöjen 

merkitystä ja toimintaa yhteiskunnan toimivuuden näkökulmasta. Oppilas har-

joittaa pitkäjänteistä työskentelyä projektin parissa. Oppilaan päämäärätietoi-

suus kehittyy, ja oppilas ottaa vastuuta yhteisten asioiden hoidosta esityksen 

valmistamisprosessissa.  

PAPPI, OPETTAJA , MAANVILJELIJÄ , LÄÄKÄRI  
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Maanviljelijä työssään. Kuva: eNorssin kuvakirjasto  

Viides sessio jatkaa samoista opetussuunnitelman tavoitteista ja sisällöistä 

kuin neljäs sessio. Viidennessä sessiossa kuitenkin korostuu julkisen sektorin 

ja järjestöjen merkitys ja toiminta yhteiskunnan toimivuuden näkökulmasta, 

sillä elinkeinoelämästä hankittujen tietojen kautta oppilas pystyy peilaamaan 

nykyisyyttä ja keskiaikaa. Oppilas kehittää pitkäjänteisyyttään ja yhteistyöky-

kyjään, sillä hänen täytyy muokata hankkimansa tiedot selkeään ja kiinnosta-

vaan muotoon yhdessä ryhmänsä kanssa. Opettaja huolehtii oppilaiden osallis-

tumisesta, kannustaa ja motivoi.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  
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Session kesto riippuu ryhmien määrästä sekä mahdollisista vierailijoista. Kuu-

dennen session aikana ammattiesittelyt esitetään. Oppilaat ovat itse saaneet 

päättää, millä tavalla ammatit esitellään (juliste, diaesitys). Ennen esityksien 

alkua opettaja kehottaa oppilaita olemaan tarkkaavaisia, sillä kuudes sessio 

huipentuu tietovisaan. Opettaja jakaa myös jokaiselle ryhmälle opponenttiryh-

män, jonka tehtävänä on esityksen aikana kiinnittää huomiota tiedollisen puo-

len lisäksi esityksen sujuvuuteen ja esiintyvien oppilaiden aktiivisuuteen. Oppi-

laat antavat palautteen hampurilaismallin muodossa (myönteistä, kehitettävää, 

myönteistä). Opponentit kertovat palautteensa esiintyjille esityksen jälkeen.  

 

Oppilaat osallistuvat viimeisen session lopuksi tietokilpailuun omissa ryhmis-

sään. Esitysten aikana oppilaat ovat voineet tehdä muistiinpanoja, mutta itse 

tietokilpailun aikana ne pitää laittaa pois näkyviltä. Opettaja lukee monivalinta-

tehtävät yksi kerrallaan ja ryhmät kertovat vastauksensa nostamalla kirjainla-

pun (a, b, c). Näin oppilaat saavat palautteen vastauksesta heti ja he ovat ko-

ko ajan tietoisia ryhmänsä pistesaaliista. Ryhmä ei saa vastata oman aihepii-

rinsä kysymyksiin. Opettaja kokoaa pisteet taululle. Voittajaryhmä saa luokalta 

raikuvat aplodit sekä opettajan itse valmistamat ammattitietäjä -diplomit.  

 

Jos joku ryhmä on saanut omaan esitykseensä mukaan vierailijan elinkeinoelä-

mästä, kertoo hän omasta työstään ryhmän esiintymisen lomassa. Tällaisen 

esityksen jälkeen muulle kuulijakunnalle annetaan muutama minuutti aikaa 

kysyä kysymyksiä ammatista vierailijalta. Esityksien yleisöön  

voi liittyä myös muita luokkia, jolloin hekin pääsevät mukaan tietokilpailuun. 

Julistemuodossa olevat esitykset voidaan ripustaa nähtäville esimerkiksi käytä-

vään.  

Oppilas harjoittelee esiintymistaitoja, eli puhumista kuuluvalla ja selkeällä ää-

nellä sekä yleisön huomioon ottamista. Oppilas myös vastavuoroisesti harjoitte-

lee esiintymisen tarkkaavaista havainnointia. Oppilas saa tietoja ammateista 

muiden esitysten pohjalta ja soveltaa oppimaansa tietovisassa. Oppilas oppii 

osallistumaan tarkoituksenmukaisella tavalla ja ottamaan vastuuta yhteisten 

asioiden hoidosta omassa kouluyhteisössään. Oppilas pyrkii parantamaan oman 

toimintansa kautta luokkansa toimivuutta ja ryhmähenkeä. Oppilas harjaantuu 

kriittisen palautteen antamisessa ja vastaanottamisessa sekä toisten kannusta-

misessa. Palautteen kautta oppilas voi kehittää sisäistä yrittäjyyttään.  

KAIKKIEN AIKOJEN  AMMATTITIETÄJÄT  
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Kuudennessa sessiossa oppilaat saavat laajemman kuvan keskiajan ja nyky-

ajan ammateista toisten ryhmien esityksistä. Varsinkin jos joku ryhmä saa vie-

railijan esitykseensä, saavat oppilaat tuoretta tietoa ja käytännön kuvausta 

kyseisestä ammatista.   

 

Esiintymistilanne voi hälventää oppilaan esiintymispelkoa, sillä tämä esitys 

tehdään ryhmässä. Opponenttiryhmän on annettava myönteistä palautetta 

esiintymisestä, jolloin oppilas saa onnistumisen kokemuksia. Tietovisassa op-

pilaat saavat välittömästi palautteen oppimisestaan ja kuuntelutaidoistaan. 

Sisäinen yrittäjyys harjaantuu, kun oppilaat miettivät, miten esityksen olisi 

voinut tehdä vielä paremmin.  

 

Opettajan rooli on antaa palautetta ja syventää opponenttiryhmän havaintoja. 

Opettajan palautteen tulisi olla sävyltään myönteistä ja kritiikin rakentavaa.  

Jaana Aulaskari, Katri Jakoaho, Minnamari Laine & Miia Partanen  

Kuvat Matti Malkavaara  
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Session kesto on 2 -3 x 45 minuuttia. Opettaja johdattaa oppilaat aiheeseen eli 

Suomen historiaan ja Suomen niemen asutuksen leviämisen vuosisatoihin ja 

esittelee tehtävät:  

 

ison kartan tekeminen  

tiedon ja kuvien etsintä: asumukset, ihmisten ulkomuoto ja vaatetus  

paperinukkien valmistus  

talojen piirtäminen  

tehtävien jakaminen  

näyttelyn kerääminen isolle kartalle  

 

Työskentely tapahtuu pareittain sisältäen tiedonetsintää ja piirtämistä. Opettaja 

on apuna tehtävien jakamisessa. Oppilaspari valmistaa Suomen niemestä ison 

ruutusuurennuksen. He merkitsevät koulunsa kotipaikkakunnan kartalle jollakin 

òtulevaisuusò-merkinnällä. Opettaja ohjaa piirtämään kartalle Suomen asutuk-

sen ensimmäiset rajat.  

 

Oppilaat etsivät tietoa ja kuvia ja piirtävät niitä paperille taloiksi ja pape-

rinukeiksi. Tietolähteinä käytetään oppikirjoja, Internetiä ja taidekirjoja. Pape-

rinuket vaatetetaan ajan hengen mukaisesti. Oppilaat sopivat keskenään, ketkä 

tekevªt mitªkin òsªªtyjªò, jotta kaikenlaisia sªªtyjª tulee mukaan. Sotilaiden 

sotilasasut ja varusteet tehdään sekä Ruotsin että Venäjän armeijan mukaisina. 

Paperinukkeja voidaan käyttää historian opetuksen seuraavissa sessioissa.  

 

Lopuksi tuotoksista kerätään näyttely Suomen niemen kartalle.  

Oppilas piirtää tyhjälle Suomen niemelle ensimmäiset suomalaisen asutuksen 

rajat ja tulee tietoiseksi oman kotiseutunsa asutuksen iästä. Oppilas osaa tehdä 

kuvan keskiaikaisen talonpojan asumuksesta ja  tutustuu samalla keskiajan ja 

uuden ajan alun historian henkilöiden puvustukseen. Oppilas harjaantuu itse-

näisten havaintojen tekoon. Oppilasta ohjataan tarkastelemaan menneisyyttä 

kriittisesti (esimerkiksi säätyjen erot). Kartan suurentamisessa isolle paperille 

tulee ruutusuurennusmenetelmä käyttöön.  Oppilas harjaannuttaa kärsivälli-

syyttään ja kehittää luovuuttaan.  

SUOMEN ASUTUKSEN ENSIMMÄISET RAJAT  
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Yrittäjyyspedagogiikan näkökulmasta sessio tukee lapsen oman ajattelun kehi-

tystä, itsenäisten havaintojen tekoa ja omien suunnitelmien toteuttamista. Ta-

voitteellinen toiminta yhteisen päämäärän saavuttamiseksi on session onnistu-

miseksi tarpeen. Sessioon voidaan integroida kuvataiteen, matematiikan ja 

tietotekniikan opetusta.  

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsa-

lainen  

Suomen asutuksen ensimmäiset rajat. Kuva Kristiina Ruotsalainen  
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Session kesto on n. 4 -6 x 45 minuuttia.  

 

Tuokio 1:  

Oppilaat tutustuvat asutuksen leviämiseen Suomen niemellä, nykyisessä Keski -

Suomessa pohjoiseen ja itään päin. Opettaja piirtää aikajanalle alun ja kaksi 

Ruotsin ja Venäjän rauhan teon nimeä ja vuodet:  

 

 

 

 

 

  

 

 

Opettaja jakaa oppilaat 2 -4 ryhmään. Ryhmät etsivät aiheeseen liittyvää tietoa 

Internetistä ja kirjoista. Puolet ryhmistä keskittyy aikaan Pähkinäsaaren rau-

haan saakka 1323 ja toinen puoli Täyssinän rauhaan 1595 ja sen jälkeiseen ai-

kaan. Oppilaat tekevät muistiinpanoja eri lähteistä.   
 
Tuokio 2:  

Ryhmät vuorollaan esittävät toisilleen tiedonhakunsa tuotoksia Suomen niemen 

asuttamisesta, ensimmäisistä rajoista, rajan piirtämisen syyt ja elämästä rajan 

molemmin puolin kahden valtakunnan raja -alueilla. Tämän jälkeen ryhmät 

ideoivat historiallisen näytelmän Suomen niemen asuttamisesta ja elämästä ra-

ja -alueilla.   

Oppilas opettelee erottamaan faktan mielipiteestä. Oppilas harjaantuu erotta-

maan toisistaan lähteen ja siitä tehdyn tulkinnan. Oppilas tutustuu keskeisiin 

historian tapahtumiin ja Suomen heimojen muuttohalukkuuteen pohjoisemmak-

si. Oppilas osaa eläytyä menneen ajan ihmisen asemaan. Oppilas kehittää ryh-

mätyötaitojaan sekä oppii huomioimaan ja arvostamaan toisen ja itsensä työs-

kentelyä. Oppilas ymmärtää yritteliään elämänasenteen merkityksen Suomessa 

sen asuttamisesta lähtien.  

ELÄMÄÄ SUOMEN ENSIMMÄISILLÄ RAJOILLA ï 

TEHDÄÄN NÄYTELMÄ!  
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Suomen asuttaminen ja eläminen rajaseudulla on muutosten, epävarmuuden 

ja ristiriitojen kohtaamista ja samalla yritteliästä suuntautumista parempaan 

tulevaisuuteen. Oppilas harjaannuttaa tiedonhankintataitojaan etsiessään ja 

syventäessään tietoa näytelmää varten. Oppilas käyttää luovuuttaan suunni-

tellessaan ja toteuttaessaan näytelmää. Oppilas tottuu pitkäjänteiseen työs-

kentelyyn ja kehittää ryhmätyötaitojaan. Näytelmän valmistelua voidaan in-

tegroida esimerkiksi äidinkieleen (käsikirjoitus), käsityöhön ja kuvataiteeseen 

(lavastus ja puvustus) sekª tietotekniikkaan (tiedonhaku). 

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsa-

lainen  

Tuokio 3:  

Ryhmät päättävät, kuka kirjoittaa käsikirjoituksen ja valitsee esitystavan: 

eläytymällä rooliin, keppinukeilla, varjoteatterina.  Ryhmässä oppilaat sopivat 

roolijaosta näytelmän ja lavasteina voidaan käyttää sessio 1:ssä tehtyä isoa 

Suomen niemen karttaa ja paperinukkeja. Oppilaat saavat kankaita ja muuta 

materiaalia, joista voi tehdä aikakauden vaatteita ja lavasteita näytelmään.  

 

 Tuokio 4:  

Oppilaat harjoittelevat ja esittävät näytelmät toisillensa, toiselle luokalle tai 

koko koululle.   

Elämää Suomen ensimmäisillä rajoilla. Kuva Kristiina Ruotsalainen  
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Session kesto on 3 x 45 minuuttia. Oppilaat perehtyvät Ranskan vallankumouk-

sen ajan tapahtumiin etsien tietoa eri tietolähteistä. Tämän jälkeen oppilaat 

työstävät historiallisen sanomalehden. Oppilaat jaetaan pienryhmiin ja jokainen 

ryhmä keskittyy yhdessä sovittuun aihealueeseen. Luokasta valitaan päätoimit-

taja ja lehden taittaja, jotka opettajan avustamana työstävät lehteä. Jokainen 

ryhmä valmistaa lehteen ainakin yhden jutun, jossa kerrotaan yhdestä aiheesta 

(esimerkiksi Bastiljin valtaus, kuninkaan ja kuningattaren teloitus). Ryhmª sisªl-

lyttää juttuun otsikon, tekstiä ja kuvitusta. Lehteä voidaan painaa (kopioida) 

suurempi erä, jolloin niitä voidaan jakaa myös koteihin luettavaksi.  

Oppilas opettelee etsimään tietoa ja suhtautumaan tietoon kriittisesti. Oppilas 

tutustuu sanomalehteen yhtenä median muotona sekä siihen, että jotkut asiat 

voidaan tulkita eri tavoin ja hän pystyy selittämään, miksi niin tapahtuu. Sa-

malla oppilas opettelee hyödyntämään mediataitoja. Oppilas osaa esittää käsi-

teltävästä asiasta kertomuksen siten, että hän selittää tapahtuman tai ilmiön 

joidenkin toimijoiden kannalta. Oppilas kartuttaa ryhmätyö -  ja ongelmaratkai-

sutaitoja.   

AIKAMATKA SANOMALEHDEN SIVUILLA  
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Mediataitoja harjoittelemassa. Kuva: Jenni Herranen  

Oppilas opettelee kriittisyyttä lähdemateriaalia kohtaan ja keskustelee opetta-

jan sekä muiden oppilaiden kanssa. Oppilas opettelee perustelemaan valinto-

jaan ryhmän muille jäsenille ja perehtyy erilaisten tarjolla olevien materiaalien 

tehokkaaseen käyttöön. Oppilas opettelee erottamaan faktan mielipiteestä. 

Oppilas työstää tehtävää ongelmalähtöisesti sekä toimii innovatiivisesti ja pit-

käjänteisesti päämäärän saavuttamiseksi. Sessioon voidaan integroida muita-

kin oppiaineita tai kokonaisuuksia, kuten äidinkieltä, kuvataidetta ja tietotek-

niikkaa. Sanomalehden teon voi halutessaan ajoittaa sanomalehtiviikolle.  

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsa-

lainen  
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Session kesto on 2 -3 x 45 minuuttia. Oppilaat tekevät pienryhmissä (3 -4 oppi-

lasta) kuunnelman, jossa kuvataan keskiaikaisen elämän ääniä. Jokainen ryhmä 

valitsee oman aihealueen. Tapahtumapaikkana voi olla esimerkiksi linna, turna-

jaiset, tori, savupirtti, kirkko, luostari, katedraalikoulu, satama, puusepän paja, 

kultasepän paja ja miekan hiojan paja. Oppilaat keräävät tietoja äänimaailmaa 

varten eri tietolähteistä, kuten oppikirjasta ja internetistä. Oppilaat voivat myös 

kuunnella muita kuunnelmia tai katsella elokuvia ja dokumentteja ja poimia 

niistä ideoita omiin kuunnelmiinsa. Oppilaat suunnittelevat ja käsikirjoittavat 

kuunnelman. Kuunnelmassa voi olla esimerkiksi torikauppiaan ja asiakkaan 

keskustelu sekä taustaääniä. Oppilaat toteuttavat äänimaailman sekä nauhoit-

tavat ne kuunnelmaksi opettajan avustuksella. Lopuksi tuotokset kuunnellaan 

yhdessä ja niitä voidaan hyödyntää myös taustaääninä näytelmissä.  

Oppilas tutustuu Suomen keskiaikaiseen elämään ja harjaantuu tarkastelemaan 

tietoa kriittisesti. Oppilas harjaannuttaa tiedonhankintataitoja ja omien suunni-

telmien toteuttamista. Oppilas toteuttaa luovuuttaan työskentelyn aikana. Oppi-

las harjaannuttaa yhteistyö -  ja vuorovaikutustaitojaan. Oppilas esittää omia 

mielipiteitä ja osaa arvostaa muiden mielipiteitä.  

MIEKKOJEN KALINAA JA MUITA KESKIAJAN ELÄ-
MÄN ÄÄNIÄ  
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Miekkojen kalinaa. Kuva Laura Patronen -Halonen  

Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta sessio tukee oppilaan sosiaalista kanssa-

käymistä. Oppilas osaa tehdä valintoja ja perustella niitä, sekä harjaantuu ni-

meämään yhteiskunnalle ja aikakaudelle ominaisia piirteitä. Oppilas harjaantuu 

toimimaan luovasti, yritteliäästi ja aloitteellisesti. Sessioon voidaan integroida 

muun muassa musiikkia, äidinkieltä ja tietotekniikkaa.  

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsalai-

nen  
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Session kesto on 2 -3 x 45 minuuttia. Oppilaat jaetaan pareihin ja jokainen pari 

saa valita itseään kiinnostavan historiallisen henkilön, joka mainitaan oppilaan 

historian kirjassa. Henkilö voi olla esimerkiksi Napoleon Bonaparte, Ludvig XIV, 

Kristoffer Kolumbus, Leonardo Da Vinci, William Shakespeare.  

 

Henkilöstä tehdään lyhyt esittely, joka kirjoitetaan tietokoneella. Tietoa voidaan 

hakea esimerkiksi kirjoista ja Internetistä. Esittelyyn sisältyy henkilön tärkeim-

mät elämänvaiheet, saavutukset ja henkilön merkitys tämän päivän näkökul-

masta. Lopuksi tuotokset esitellään toisille ja oppilaat kertovat, miksi valitsivat 

kyseisen henkilön. Tuotokset nidotaan yhteiseksi lehdeksi luokan omaan käyt-

töön.  

Oppilas osaa esittää käsiteltävästä asiasta kertomuksen siten, että hän selittää 

tapahtuman tai ilmiön joidenkin toimijoiden kannalta. Oppilas osaa käyttää tie-

donhankinnassaan tietotekniikkaa lähdekriittisesti ja harjaannuttaa tietoteknis-

tä osaamistaan. Lisäksi oppilas osaa hyödyntää parityöskentelytaitoja.   

LÄHTISINKÖ KOLUMBUKSEN MUKANA AMERIK-
KAAN VAI MENISINKÖ MAALAAMAAN DA VINCIN 
KANSSA?  
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Oppilaat kehittävät yrittäjyyskasvatukselle tärkeitä tiedonhankinta -  ja käsitte-

lytaitoja sekä sosiaalista kanssakäymistä parityöskentelyn kautta. Oppilaat 

harjaantuvat muodostamaan oman kriittisen mielipiteen erilaista lähdemateri-

aalia hyödyntäen sekä perustelemaan valintojaan. Sessioon voi integroida 

muun muassa äidinkieltä ja tietotekniikkaa sekä kuvataidetta.  

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsa-

lainen  

Maalaamassa Akseli Gallen -Kallelan kanssa. Kuva Malkavaara -suvun arkistosta 
(Matti Malkavaara)  
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Sessio kestää 4-6 x 45 minuuttia, sillä oppilaat järjestävät keskiaikaiset markki-

nat.  

 

Tuokio 1:  

Oppilaat selvittävät yksin tai ryhmissä eri tietolähteiden avulla, millaista kau-

pankäynti oli keskiajan markkinoilla. Oppilaat ideoivat, miten he voisivat val-

mistaa keskiajan markkinoilla myytäviä tuotteita. Suunnitelmat kirjataan ylös ja 

niistä keskustellaan ryhmissä tai koko luokan kesken.  

 

Tuokio 2:  

Oppilaat valmistavat opettajan ohjaamana kaupattavia tuotteita. Jos sessio 1:n 

paperinukkeja on riittävästi, ne voivat mahdollisesti olla yksi kauppatuote.  

 

Tuokio 3:  

Oppilaat järjestävät markkinapaikan esimerkiksi luokkaan. Oppilaat eläytyvät 

markkinatunnelmaan pukeutumalla, soittamalla keskiaikaista musiikkia sekä 

ostamalla ja myymällä sekä tekemällä vaihtokauppaa valmistamillaan tuotteilla. 

Tämä voi olla pelkkää markkinoiden näyttelemistä tai markkinoista voi tehdä 

myös suuremman kokonaisuuden, jolloin markkinat voivat toimia esimerkiksi 

joulumyyjäisinä, jonne on kutsuttu vanhempia ja muita luokkia. Aikaisempien 

sessioiden tuotoksia voi hyödyntää markkinoiden tunnelman luomiseen.  .  

Oppilas kehittää tiedonhankinta -  ja käsittelytaitoja samalla, kun keskiajan kau-

pankäynti tulee tutummaksi. Oppilas kehittää omaa luovuuttaan ideoidessaan 

markkinatuotteita. Oppilas valitsee persoonallisen tyylinsä tai yrittäjänäkemyk-

sensä mukaisen roolin markkinoilla. Esimerkiksi myyjä, ostaja, ilveilijä, tasku-

varas. Oppilas työskentelee aktiivisesti ryhmän yhteisen tavoitteen hyväksi.  

KESKIAIKAISET MARKKINAT  
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Keskiaikaiset markkinat. Kuva Laura Patronen -Halonen  

Oppilas osallistuu tarkoituksenmukaisella tavalla työskentelyyn ja harjaantuu 

ottamaan vastuuta yhteisten asioiden hoidosta omassa luokkayhteisössä. Kes-

kiaikaisiin markkinoihin eläytyminen valmistamalla tuotteita, panemalla ne 

esille ja näyttelemällä markkinoita auttaa kuudesluokkalaista oppilasta ym-

märtämään ihmisen toimintaa ja aineellisen työn arvoa. Jos markkinat toteu-

tetaan myyjäisinä, luokalla on mahdollisuus kokeilla ihan oikeaa yrittäjyyttä 

vaikkapa auttaakseen luokkaretken rahoittamisessa. Oppilas kehittää luovuut-

taan sekä osaa suunnitella ja toteuttaa ideansa. Sessio voidaan integroida 

muun muassa käsitöihin, kuvataiteeseen, musiikkiin, matematiikkaan, äidin-

kieleen, kemiaan ja fysiikkaan.  

Katja Koskela, Sanni Lappalainen, Laura Patronen -Halonen & Kristiina Ruotsa-

lainen  
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Jos et aseta itsellesi päämäärää, pysyt paikallasi tai 
taannut. 

(PAAVO NURMI) 
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Kuva Jenni Herranen  

K
ä

si
ty

ö 
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Tuokio 1:  

Opettaja virittää oppilaat teatterin tunnelmaan pienimuotoisella 

nukketeatteriesityksellä, joka pohjautuu äidinkielen kirjassa olevaan tarinaan/

runoon/kertomukseen/hahmoihin. Esityksen jälkeen keskustellaan, mitä 

kaikkea nukketeatteriesitykseen liittyy, esimerkiksi mikä merkitys musiikilla, 

nukeilla ja tarinalla on. Opettaja kertoo oppilaille tulevasta nukketeatteri -

projektista ja sen toteutuksen vaiheista. Opettaja antaa kotiin tiedotteet 

kierrätysmateriaalin hankkimisesta omaa nukkea varten. Tiedotteesta käy ilmi 

mitä materiaalia lapset tarvitsevat ja milloin nukkea askarrellaan.   

 

Tuokio 2:  

Kotiin on jo aiemmin syksyllä lähetetty tiedote, jossa on kerrottu 

teatterivierailusta. Ennen teatteriin menoa opettaja jakaa oppilaille 

havainnointikohteen, joita lapset tarkkailevat esityksen aikana. Näitä 

havainnointikohteita ovat esimerkiksi lavastus, musiikki, valaistus ja hahmot. 

Jos on mahdollista järjestää tapaaminen esityksen toteuttajien kanssa, niin 

lapset voivat esittää esityksen aikana heränneitä kysymyksiä ja huomioita.  Jos 

kunnassa ei ole mahdollista mennä teatteriin, niin opettaja voi vaihtoehtoisesti 

pyytää vierailijaa koululle tai toteuttaa esityksen itse. Nykypäivän teknologian 

ja kehityksen ansiosta opettaja voi virittää oppilaat teatterin tunnelmaan myös 

opetusvideon avulla, joita on saatavilla.  

 

 

Oppilas ymmärtää teatteriesityksen toiminnan eri osa -alueet ja niiden 

laajuuden. Oppilas kykenee keskittymään hänelle määrättyyn tehtävään sekä 

tekemään siitä havaintoja. Oppilas pystyy ymmärtämän vierailun merkityksen 

oman projektin kannalta.   

TEATTERINUKEN ELÄMÄÄ  
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Teatterinuken koti. Kuva: Markus Leppiniemi, eNorssin kuvakirjasto  

Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta sessiossa painottuu olennaisen tiedon 

hahmottaminen ja tärkeäksi kokeminen. Lisäksi kaikenlaiset koulun ulkopuoli-

set vierailut vaativat oppilailta yhteistyötaitoja sekä jokapäiväisessä elämässä 

tarvittavia taitoja kuten hyviä tapoja. Teatteriin tutustuminen tuo esille yrittä-

jyyden monet puolet, jolloin oppilaiden näkemys yrittäjyydestä laajenee. Vie-

railun avulla myös oppilaat saavat uutta tietoa siitä, ketä oikeasti on teatteri-

esityksen takana. Näin ollen samalla voidaan antaa ammatinvalinta -ohjausta. 

Jos ei ole mahdollista tehdä teatterivierailua, voidaan kirjallisuuden ja opetus-

videoiden pohjalta käydä keskustelua teatterin toteutuksesta.  

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  
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Oman nuken tekemiseen ja ryhmäytymiseen varataan reilusti aikaa. Nuken 

teossa käytetään oppilaiden itse tuomia kierrätysmateriaaleja sekä koulun 

omaa materiaalia. Alkuvaiheet tehdään yhdessä opettajan ohjauksessa, minkä 

jälkeen oppilaat työskennellä omaan tahtiin vapaasti ideoiden. Kun nuket ovat 

valmiit, jokainen esittelee omansa muille. Opettaja jakaa lapset ryhmiin, joissa 

myöhemmin aletaan työstää nukketeatteriesitystä. Ryhmäjaossa opettaja ottaa 

huomioon lasten vuorovaikutustaidot ja sen, että ryhmiin tulee erilaisia 

nukkeja.   

Keppinuken tekemisen vaiheet:  

 

1.  Leikataan sukkahousuista sen pituinen pätkä, että saadaan nukelle pää 

ja vartalo. Täytetään sukkahousunpätkä vanulla, josta saadaan sopivan 

kokoinen pää.   

2.  Puukeppi laitetaan pään sisälle ja kiinnitetään sukkahousu puukeppiin 

kiertäen maalarinteippiä kepin ympärille. (ks. kuva1)  

3.  Lisätään vanua nuken vartaloksi ja suljetaan sukkahousu kuten edellä.  

4.  Muotoillaan kasvot, tehdään suu, nenä ja silmät (ompelemalla, napeilla 

tai kynillä). (ks.kuva2)  

5.  Leikataan langoista tms. hiukset ja kiinnitetään ne ompelupistoilla nuken 

päähän. (ks.kuva3)  

6.  Tehdään nukelle vaatteet ja asusteet luovasti ideoiden.   

Sessiossa tavoitteena on tutustua erilaisiin kierrätysmateriaaleihin, työtapoihin 

ja menetelmiin. Oppilaat oppivat käsityön perustekniikoita ja tuotesuunnittelua 

sekä harjaantuvat niiden edellyttämissä taidoissa luovuutta hyväksi käyttäen. 

Tavoitteena on työskennellä omatoimisesti ja kiinnittää huomiota esteettisiin 

asioihin.  

 

 

MISTÄ ON MEIDÄN NUKET TEHTY?  
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Kuva 1  

Nuken valmistamisessa tarvitaan omatoimisuutta, tavoitteellisuutta, suunnitte-

lutaitoa ja luovuutta. Nuken valmistaminen on pidempi sessio ja sen vuoksi 

siinä tarvitaan pitkäjänteisyyttä. Jokainen lapsi työskentelee omatoimisesti 

käyttäen suunnittelutaitoaan ja luovuuttaan ideoimiseen. Vaikka opettaja oh-

jeistaa alkuvaiheessa, ovat erilaiset toteutustavat sallittuja etenkin vaatteiden 

teko vaiheessa.  

 

 

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  

Kuva 2  

Kuva 3  
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Oppilaat alkavat työstää pienryhmissä omaa nukketeatteriesitystä. Yhdessä 

tuumin oppilaat pyrkivät rakentamaan tarinan juonen ja nukkejen roolit. Tämän 

jälkeen oppilaat kirjoittavat tarinaan vuorosanat. Tarinan hahmotuttua oppilaat 

kirjoittavat tietokoneella käsikirjoituksen puhtaaksi ja tulostavat sen ryhmän 

jokaiselle henkilölle harjoittelua varten.  

 

Lavastuksen suunnittelussa lapset palauttavat mieleen ensimmäisen session 

teatterivierailun ja pyrkivät sen avulla suunnittelemaan oman nukketeatterin 

lavastuksen. Oppilaiden tulee miettiä millaisen kuvitellun ympäristön he luovat 

tarinalle ja mitä materiaalia he siihen tarvitsevat. Luonnosta tarvittava materi-

aali hankitaan luontoliikunnan tunnilla, jolloin lapset keräävät tarpeelliseksi kat-

somiaan elementtejä. Mikäli oppilaat haluavat esitykseen musiikkia, se valitaan 

tässä vaiheessa projektia. Musiikin voi tuottaa itse tai käyttää valmista materi-

aalia.  

Oppilas pystyy toimimaan ryhmässä ja ottamaan huomioon ryhmän jokaisen 

jäsenen. Oppilasryhmä kykenee kertomaan tarinan tehtyjen nukkejen 

ympärille. Oppilas osaa hyödyntää teatterivierailusta saamiaan ideoita omassa 

työssään.  

NUKEISTA SADUIKSI  
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Nuket valmiina näyttämölle. Kuva Leea Tokola  

Oppilaiden sosiaaliset ja ryhmässä toimimisen taidot tulevat esille hyvin tämän 

session aikana. Lisäksi näiden taitojen kehittäminen on helppoa tällaisessa 

työstämisessä. Uusien ryhmien myötä tavoitteena on tulla toimeen kaikkien 

kanssa tasapuolisesti ja ottaa jokainen ryhmän jäsen huomioon. Uudessa ryh-

mässä toimiminen vaatii oppilaalta itseluottamus, uskallusta ja innovatiivisuut-

ta. Joskus uusien ryhmien myötä myös oppilaasta löytyy uusia puolia, joita 

aiemmin ei ole havaittu.  

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  
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Lavasteiden valmistaminen tapahtuu ryhmissä. Oppilaat ovat edellisessä sessi-

ossa suunnitelleet lavastuksen ja sen toteuttamisen. Materiaalina käytetään op-

pilaiden luonnosta keräämiä asioita ja opettajan koululle hankkimia kankaita 

sekä muita materiaaleja. Pyritään hankkimaan sellaisia materiaaleja, joita oppi-

laat tarvitsevat ideoidensa toteuttamiseen. Lavasteiden valmistus tapahtuu pit-

kälti oppilaiden omien ideoiden ja toteutustapojen mukaan, opettaja on tukena 

työskentelyssä ja tarvittaessa ohjeistamassa. Luonnonmateriaaleista voidaan 

tehdä esimerkiksi puita ja rakentaa erilaisia asumuksia. Lisäksi voidaan käyttää 

kankaita verhoina, pumpulia lumena, peiliä vetenä sekä valoja tunnelman luo-

miseen. Ensisijaisesti ideoijina ovat oppilaat itse. Muutaman oppilaan ryhmä 

suunnittelee ja valmistaa vanhemmille kutsun tulevaan nukketeatteriesityk-

seen.   

Tavoitteena ryhmätyöskentelyssä on se, että oppilaat itse jakavat ryhmäläisten 

kesken työtehtävät ja vastuualueet niin, että työskentely toimii sujuvasti. 

Oppilas oppii ottamaan huomioon avaruudellisen hahmottamisen suunnittelussa 

ja työskentelyssä.  

 

 

SADUSTA LAVASTUKSEEN  
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Satumaisia linnoja. Kuvat Eeva -Maija Penttilä  

Tässä sessiossa yrittäjyyskasvatuksen sisällöt näkyvät monipuolisesti. Ryhmä-

työskentelyssä tarvitaan sosiaalisia yhteistyötaitoja. Oppilaat oppivat otta-

maan toisten ideat huomioon ja joustamaan suunnittelussa. Lisäksi oppilaiden 

rohkaistuvat esittämään omia mielipiteitä ja ideoita sekä oppii vastaanotta-

maan myös palautetta niistä.  Ryhmähengen luominen on merkittävää työs-

kentelyn sujumisen kannalta tässä vaiheessa projektia, sillä yhteistyö nousee 

myöhemmissä sessioissa yhä tärkeämpään rooliin.  

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  
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Oppilaat toimivat tässä sessiossa ryhmissä. Oppilaat vaihtavat toimintapisteitä 

sen mukaan, kun heidän oma esityksensä on valmis. Opettaja ohjaa parhaalla 

mahdollisella tavalla oppilaita toimintapisteiden luo. Toimintapisteitä ovat esi-

tyssalin valmistelu iltaa varten sekä kahvitarjoilun järjestelyn. Jokaiselle ryh-

mälle annetaan oma vastuualueensa teatteri - iltaa varten. Oppilaat jaetaan seu-

raaviin vastuuryhmiin: tarjoilu, vanhempien vastaanotto, lipunmyynti ja juonta-

minen. Muutama oppilas tekee opettajan johdolla pääsyliput sekä ohjelmalehti-

set iltaa varten. Oppilaat viimeistelevät omat nukkensa ja lavastuksensa. Lisäk-

si käydään läpi valojen ja musiikin käyttö esityksessä. Tässä vaiheessa, kun la-

vasteet on saatu paikalleen, oppilaat pitävät kenraaliharjoitukset. Tällä tavoin 

oppilaat saavat mahdollisuuden tehdä tarvittavia muutoksia lopulliseen esityk-

seen.  

 

Toimintapiste 1:  

Oppilaat leipovat vuodenaikaan sopivia leivonnaisia. Tässä toimintapisteessä 

kaikki oppilaat käyvät pienissä ryhmissä ja leipominen tapahtuu opettajan/ kou-

lunkäyntiavustajan johdolla. Tämän toimintapisteen puitteissa oppilaat valmis-

televat kahvitarjoilun.  

 

Toimintapiste 2:  

Oppilaat koristelevat salin vuodenaikaan sopivilla koristeilla. Kuvataiteen tunnil-

la oppilaat ovat valmistelleet koristeet. Tuolit järjestellään niin, että kaikkien 

katsojien on helppo seurata teatteriesitystä.  

Oppilas oppii ottamaan vastuuta omasta toiminnastaan ja huolehtimaan hänelle 

annetuista tehtävistä. Oppilas tutustuu tietotekniikan antamiin mahdollisuuksiin 

graafisessa suunnittelussa. Oppilas osaa muodostaa pienistä osa -alueista koos-

tuvan valmiin kokonaisuuden. Oppilas saa kokemuksen arkielämän liittyvistä 

askareista.   

 

 

KULISSEISSA KUHISEE  
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Tarjottavaa taikataikinasta. Kuva Eeva -Maija Penttilä  

Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta session onnistumisen kannalta olennaisia 

piirteitä oppimiselle ovat ahkeruus, tavoitteellisuus, suunnitelmallisuus sekä 

ryhmässä toimiminen. Lisäksi oppilaat saavat itse olla tärkeimmässä roolissa 

nukketeatteriesityksen onnistumisen kannalta ja näin ollen annetaan oppilaalle 

vastuuta. Vastuunantamisesta oppilaille syntyy mielekkäitä kokemuksia omas-

ta osaamisesta ja näin ollen tehtävä nostattaa heidän itsetuntoaan. Kun oppi-

laat johtavat työn suunnittelua, he myös saavat kokemusta tulevaisuudesta 

vastuunkantajina ja siitä, ettei aina ole joku aikuinen huolehtimassa heidän 

tekemisistään.  

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  
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Nukketeatteriesitys pidetään illalla, jotta mahdollisimman moni vanhempi pää-

see osallistumaan. Oppilaat saapuvat koululle hyvissä ajoin ennen esitysten al-

kua tekemään järjestelyjä iltaa varten. Esitysryhmillä on jokaisella oma vastuu-

alueensa teatteri - illassa. Vastuualueina ovat tarjoilu, vanhempien vastaanotta-

minen, juontaminen ja lipunmyynti. Esitykset on jaettu kahteen jaksoon ja vä-

lissä on kahvitarjoilu. Teatteri - illan lopuksi oppilaat huolehtivat paikkojen siisti-

misestä. Esitysten aikana ryhmät vastaavat pareittain toistensa tarvitsemista 

valoista ja musiikista. Näin jokainen ryhmä pääsee tutustumaan esityksen aika-

na tapahtuvaan taustatyöhön ja sen merkitykseen esityksessä. Esitykset kuva-

taan videolle ja katsotaan yhdessä analysoiden ja toisille palautetta antaen. Li-

säksi keskustellaan projektista kokonaisuudessaan ja arvioidaan työskentelyä 

sekä lopputulosta.  

 

 

Tavoitteena teatteri - illan toteuttamisessa on rohkaista lasta ilmaisemaan 

itseään ja kehittämään viestintätaitoja. Tavoitteena on, että oppilaat oppivat 

arvioimaan ja arvostamaan omaa ja muiden työtä. Oppilaat saavat kokemusta 

tapahtuman järjestämisestä yhteistyössä. Oppilaat oppivat ottavat vastuuta ja 

ymmärtävät vastuunkantamisen merkityksen teatteri - illan onnistumisessa.  

 

 

ESIRIPPU NOUSEE  
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Esirippu nousee. Kuva Matti Malkavaara  
 

Projektin huipentumana järjestettävässä teatteri - illassa näkyvät kaikki projek-

tin aikana nousseet yrittäjyyskasvatuksen sisällöt. Esille nousevat erityisesti 

ryhmähenki, palvelualttius, yhteistyötaidot ja viestintätaidot. Pitkäjänteisyys ja 

tavoitteellisuus korostuvat näin pitkässä ja intensiivisessä projektissa, jossa 

oppilaat itse luovat omanlaisensa teatteriesityksen. Projektin lopuksi on tärke-

ää arvioida omaa työskentelyä ryhmässä sekä ryhmän yhteistyötä. Onnistumi-

sen kokemusten saaminen on tärkeää kasvussa kohti sisäistä yrittäjyyttä.  

Eeva Hepola, Anne Kivimäki, Emmi Partanen & Leea Tokola  
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Ennakkotehtävänä oppilaat pareittain tutustuvat esimerkiksi Internetin avulla 

kohdeyritykseen ja laativat yrittäjälle tämän ammattiin liittyviä kysymyksiä. En-

nakkotehtävien avulla vierailusta pyritään saamaan oppilaita kiinnostava sekä 

mielekäs oppimistilanne. Samalla oppilaat tutustuvat tuotteiden markkinointiin 

ja saavat ideoita tulevaa oman työn mainostusta varten. Tarkoitus on, että ope-

tustuokio on vuorovaikutteinen. Vierailu tehdään paikalliseen käsityöyritykseen, 

jossa tuotteet sekä valmistetaan että myydään. Näin oppilaat näkevät tuottei-

den synnyn (materiaalit, työvälineet, työtavat jne.) tuotteiden myyntiin. Oppi-

lailla on myös mahdollisuus vierailun aikana kokeilla eri työskentelytapoja 

(esimerkiksi kankaan kudonta kangaspuilla). Kªsityºlªinen kertoo ammatistaan 

mahdollisimman lapsilähtöisesti paljon esimerkkejä käyttäen ja tuotteita kier-

rättäen oppilailla. Näin oppilaat saavat elämyksiä monien aistien kautta. Vierai-

luun käytettävä aika varataan kaksoistunnilta.   

Oppilas tutustuu käsityöläisyyteen ammattina ja saa tietoja ammatin harjoituk-

seen liittyvistä asioista. Oppilaalle kerrotaan yrityksen syntyhistoria eli se miten 

yrittäjä on päätynyt valitsemalleen alalle. Näin oppilas saa monenlaisia näkökul-

mia miten eri ammatteihin voi päätyä. Oppilas oppii arvostamaan paikallista 

yrittäjyyttä sekä paikallisia tuotteita. Oppilas osaa käyttäytyä asianmukaisella 

tavalla yritysvierailun aikana. Vierailun tavoitteena on toimia oppilaalle moti-

vointina tulevaa käsityöopetusta varten.  

 

 

AMMATTINA KÄSITYÖLÄISYYS  
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Käsityöläisen työkaluja. Kuva: Katrimaija Lehtinen - Itälä, eNorssin kuvakirjasto  

Opettajan tulee ohjata oppilaita aktiiviseen tiedonetsintään yrityksestä. Opet-

tajan tulee myös varmistaa, että yrityksestä on mahdollista löytää tietoa esi-

merkiksi Internetistä.  Jos yrityksestä ei ole tietoa saatavilla, opettaja voi etu-

käteen pyytää yritykseltä esitteitä, jotka hän jakaa oppilailleen. Opettaja voi 

ohjata oppilaita kysymysten keksimisessä, mutta päävastuu on oppilailla. 

Opettaja voi myös esittää vierailulla kysymyksiä, mitkä hän kokee tärkeäksi.  

 

Opettaja voi arvioida oppilaiden aktiivisuutta yritysvierailun aikana, kuten ky-

symysten esittämistä, tuotteiden ja työvälineiden esittelyn seuraamista sekä 

niiden kokeilemista. Vierailun jälkeen opettaja voi keskustella oppilaiden kans-

sa, mitä heille on jäänyt mieleen siitä.  

 

Parityöskentely harjoittaa vuorovaikutustaitoja, samoin myös yrityksessä teh-

tävä haastattelu/keskustelu. Omatoiminen tiedonetsintä ja kysymysten laati-

minen kehittää oma -aloitteisuutta ja aktiivisuutta. Niiden avulla oppilas orien-

toituu vierailuun ja saa hieman jo käsitystä siitä, mitä on luvassa. Itse vierailu 

syventää ymmärrystä yritystoiminnasta, käsityöammatin harjoittamisesta sekä 

tuotteiden valmistamisesta. Vierailu voi motivoida oppilaita omaan yritteliäi-

syyteen, luovuuteen sekä käsityöharrastukseen.  

 

Opetusvierailun riskit liittyvät liikenneturvallisuuteen. Opettajan tulee suunni-

tella huolellisesti, millä kulkuvälineellä yritykseen mennään. Jos yritys sijaitsee 

lähellä koulua, sinne voidaan mennä jalan tai pyörällä. Tässä tulee huomioida 

liikennesäännöt. Oppilailla tulee olla selkeät ohjeet, mitä heidän tulee noudat-

taa, kun liikutaan suurella porukalla. Jos yritykseen mennään linja -autolla, op-

pilaiden tulee osata käyttäytyä sielläkin asianmukaisesti. Tärkeää on tietää 

yritykseen lähtevien oppilaiden lukumäärä. Turvallisuutta voisi lisätä siten, jos 

opettajalla olisi mahdollisuus ottaa vierailulle mukaan toinen aikuinen, esimer-

kiksi kouluavustaja.  

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  
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Ennen ensimmäistä tuntia oppilas on tutustunut kotona/kirjastossa erilaisiin kä-

sityö - , askartelu -  ja muihin aikakauslehtiin. Lehdistä kerätään materiaalia ja 

kuvia tulevaa kuvakollaasia varten, mikä auttaa työn ideoinnissa. Tarkoituksena 

on, että oppilas työstää kollaasia koko projektinsa aikana. Kollaasiin kerätään 

esimerkiksi materiaalinäytteitä, työvaiheiden ohjeita jne. Ensimmäisellä tunnilla 

oppilas esittelee kaikille omat löydöksensä ja ideansa. Tämän jälkeen lähdetään 

toteuttamaan itse suunnittelutyötä. Suunnittelussa tulee ilmetä työn aihe, tar-

vittavat materiaalit, työmenetelmät, työvaiheet ja niihin kuluva aika. Työn 

suunnittelussa ja vaativuudessa tulee huomioida työhön varattu aika koulussa 

(kaksi kaksoistuntia).  

 

Toisella ja kolmannella tunnilla aloitetaan suunnitellun työn toteuttaminen. Jos 

työn tekeminen viivästyy, oppilas tulee tehdä työtä myös omalla ajallaan. Työ-

hön varatun ajan mukaan työn tulee olla valmis.  

 

Neljännellä tunnilla oppilas tekee työstään mainoksen haluamallaan tavalla, jol-

la oppilas òmarkkinoiò tyºtªªn muille. Mainos voi sisªltªª tuotteen kuvan ja tuo-

teselosteen sekä myyntilauseen.  

 

Viidennellª tunnilla oppilaat jªrjestªvªt oman luokan òmarkkinatò. Oppilaat 

suunnittelevat markkinat yhteistyössä ja vastaavat markkinoiden toteutuksesta. 

Markkinoilla esitellään oppilaiden työt, kollaasit ja omien töiden mainokset. Op-

pilaat voivat leikkimielisesti kilpailla tuotteensa markkinoinnista.  

Oppilas oppii tuntemaan tuotteen valmistusprosessin, aina tuotesuunnittelusta 

tuotteen myyntiin ja markkinointiin asti. Oppilas ottaa vastuun koko tuotteen 

prosessoinnista ja oppii pitkäjänteiseen työskentelyyn. Sessioon tulee varata 

useampi tunti aikaa. Oppilas oppii käyttämään luovuuttaan ja kekseliäisyyttään 

tuotteen suunnittelussa. Tuotteen toteutuksessa korostuu suunnitteluvaiheen 

merkitys: suunnitelman tulee olla järkevä ja toteuttamiskelpoinen. Toteutuksen 

aikana oppilas tutustuu käsityön eri työmenetelmiin. Tuotteen markkinoinnissa 

tavoitteena on, että oppilas oppii markkinoimaan ja mainostamaan tuotettaan 

sekä löytää työstään hyviä ominaisuuksia. Aiempi vierailu käsityöyritykseen toi-

mii apuna tuotteen valmistusprosessin hahmottamisessa.  

LUONNOKSISTA MARKKINOILLE  
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Opettaja ohjaa oppilaita omatoimiseen työskentelyyn. Opettajan tulee antaa 

selkeät työohjeet kustakin vaiheesta. Opettajan tulee korostaa suunnitteluvai-

hetta, koska sillä on suuri merkitys työn onnistumisen ja aikataulussa pysymi-

sen kannalta. Työn työstämisvaiheessa opettajan tulee olla oppilaan apuna, 

jotta oppilas osaisi tarvittavan käsityötekniikan. Jos oppilas ei ehdi saada työ-

tään valmiiksi kaksoistunnin aikana, opettaja voi antaa tarvittaessa lisäohjeita, 

miten oppilas pystyy tekemään työn loppuun omalla ajallaan.  

 

Oppilas ottaa vastuuta koko prosessista, ja oppii ottamaan huomioon kaikki 

tekijät, jotka vaikuttavat suunnitteluun ja toteutukseen. Oppilas omaksuu pit-

käjänteisen, järjestelmällisen ja päämääräsuuntautuneen työskentelyn. Kysei-

set taidot ovat hyödyllisiä muussakin koulutoiminnassa ja ylipäätään elämän-

hallinnan kannalta sekä tulevaisuuden suunnittelussa. Oppilas arvostaa omaa 

ja toisten töitä sekä oppii ottamaan kehuja vastaan, mutta myös kehumaan 

muiden aikaansaannoksia. Oman työn arvostaminen ja kehujen saaminen ko-

hottaa oppilaan itsetuntoa ja pystyvyyden tunnetta. Oppilas saa työskennellä 

toisten kanssa saavuttaakseen yhteisen tavoitteen (markkinat). Markkinoiden 

järjestäminen tarjoaa elämyksiä oppilaille, koska siellä oppilailla on mahdolli-

suus tuoda omien ja toisten töiden hyviä puolia esiin. Lisäksi markkinat tuovat 

vaihtelua òtavanomaiselleò koulutyºskentelylle. Pitkªjªnteisen tyºskentelyn 

avulla oppilaalle konkretisoituu, että valmiin tuotteen taustalla on monivaihei-

nen työskentely.  

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  

Markkinat käynnissä? Kuva: Markus Leppiniemi, eNorssin kuvakirjasto  
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Ennen työn valmistamista lasten kanssa keskustellaan kierrätys - teemasta eri 

näkökulmista. Työn ohjeistuksessa mietitään yhdessä, miten kierrätysmateriaa-

leja voitaisiin käyttää hyväksi tässä työssä ja yhdessä päädytään vanhojen 

vaatteiden käyttöön. Oppilaat etsivät kotoaan vanhoja tekstiilejä, joita ei enää 

käytetä. Myös muita mahdollisia materiaaleja lapset voivat tuoda kotoaan. Op-

pilaat voivat vaihdella tuomiaan tekstiilejä keskenään tai jos joltakin ei löydy 

kotoa vanhoja, käyttämättömiä vaatteita, voi hän käydä myös kaverin vaate-

kaapilla.  

 

Opettaja voi esitellä erilaisia nukkevaihtoehtoja lapsille, joista oppilaat saavat 

ideoita oman nuken toteutukseen. Opettaja antaa myös esimerkkejä materiaa-

lin käytöstä, esimerkiksi paidan nappeja voi käyttää nuken silmiksi jne. Lasta 

rohkaistaan käyttämään työssään mielikuvitusta ja toteutusvaiheessa kokeile-

maan eri ratkaisuja lopullisen ratkaisun löytämiseksi. Oppilaat saavat itse valita 

nuken òrunkoonò tarvittavan materiaalin. Runkomateriaali ei kuitenkaan saa olla 

uutta, vaan se tulee myös valmistaa kierrätysmateriaalista. Valmista käsinuk-

kea voidaan hyödyntää esimerkiksi koulun näytelmissä omassa esityksessä tai 

lainata naapuri luokalle.  

Tämän tehtävän myötä oppilas ymmärtää, että vanhaa ja käytettyä tekstiiliä 

voi käyttää uudelleen. Oppilas oppii, että tekstiili ei ole kertakäyttöistä vaan 

sille voi keksiä uuden käyttötarkoituksen. Oppilas oppii ymmärtämään kierrä-

tyksen merkityksen. Kierrätyksestä puhutaan myös yleisesti, ei pelkästään käsi-

työn ja tämän tehtävän kannalta. Oppilas käyttää luovuuttaan uuden tuotteen 

luomisessa vanhasta materiaalista. Tunnilla valmistetaan käsi/keppinukke kier-

rätysmateriaalia hyväksikäyttäen.  

 

 

SIILI MENEE LYPSYLLE...  
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Lapasista saa helposti siilejä. Kuva eNorssin kuvakirjasto  

Oppilas käyttää luovuuttaan ideoidessaan ja keksiessään mitä kaikkea vanhas-

ta materiaalista voi tehdä. Arvostus eri materiaaleja kohtaan lisääntyy, koska 

niitä voidaan hyödyntää monipuolisesti uudestaan. Toisten huomioonottami-

nen ja auttaminen ilmenevät materiaalien vaihtamisessa. Oppilas ymmärtää, 

että tuotteella on oikeasti jokin käyttötarkoitus.  

 

Opettaja arvio oppilaiden työtapoja, kekseliäisyyttä ja omaperäisyyttä sekä 

tietenkin valmista tuotosta. Arvioidaan sitä kuinka oppilaat ovat omaksuneet 

tehtävänannon ja kuinka mielikuvitusta käyttäen päästään valmiiseen työhön. 

Tehtävän tavoitteena on kasvattaa käsityön lomassa oppilaiden tietoisuutta 

kierrättämisestä ja korostaa sen tärkeyttä. Tämän mukavan tehtävän avulla 

lapsi kuin huomaamatta oppii kierrättämistä.  

 

Koska kaikilta ei välttämättä löydy kotoa tai saa kaverilta vanhoja, pois heitet-

täväksi tarkoitettuja vaatteita on opettaja varautunut tähän etukäteen. Oppi-

lasta ei voi velvoittaa tuomaan kotoaan materiaalia, joten koululla on oltava 

tarjota materiaali oppilaan käyttöön. Tämän riskin minimoimiseksi opettaja on 

hommannut valmista kierrätysmateriaalia koululle oppilaiden käyttöön.  

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  
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Lapset ideoivat omia ehdotuksiaan joulukalenterin mallista ja ulkoasusta piirtä-

mällä luonnoksia. Luonnoksia voidaan näyttää myös työn tilaajalle, joka voi sa-

noa mielipiteensä luonnoksista. Luonnoksista äänestetään yhdessä paras ja to-

teuttamiskelpoisin vaihtoehto. Valitaan yhdessä joulukalenterin materiaali ja 

työtavat. Oppilaat jakavat keskenään vastuualueet joulukalenterin valmistami-

sessa. Jokainen oppilas saa vastuualueekseen yhden joulukalenterin òluukunò 

eli tässä tapauksessa pussin valmistamisen numeroineen muinen. Luokan koon 

mukaan joillekin (nopeimmille) tulee tehtäväksi useampi pussi. Pussien valmis-

tuttua kootaan ne yhdessä joulukalenteriksi. Valmis joulukalenteri luovutetaan 

yhdessä toisen luokan oppilaille. Joulukalenterin tilaaja (toisen luokan opettaja) 

täyttää itse joulukalenterin pussit.  

Oppilaat suunnittelevat ja valmistavat yhdessä joulukalenterin, joka on tarkoi-

tettu annettavaksi toisen luokan oppilaille lahjaksi. Lahjan on tilannut kyseisen 

luokan opettaja. Tavoitteena on työskennellä yhdessä yhteisen päämäärän saa-

vuttamiseksi. Opitaan jakamaan kullekin oppilaalle oma vastuualueensa yhtei-

sestä työstä. Oppilas arvostaa itse tehtyä lahjaa ja saa kokemuksia antamisen 

ilosta.  

LAHJOJA PUKINKONTTIIN  
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Tonttulakkeja joulukalenteriin? Kuva: eNorssin kuvakirjato  

Työssä korostuu yhteinen tekeminen, suunnittelu ja valmistaminen. Oppilaat 

saavat käyttää omaa luovuuttaan ideoidessaan luonnoksia. Oppilaat oppivat 

valmistamaan tuotteen tilauksen perusteella. Arvostus itse tehtyä kohtaan ja 

antamisen ilo ovat tämän tehtävän tärkeintä antia.  

 

Opettaja arvio lasten yhteistyötaitoja, jotka korostuvat tässä työssä. Opetta-

jan rooli on tärkeä työn edetessä, mutta päävastuu on lapsilla suunnitellessa 

ja ideoidessa työtä. Lasten on myös tärkeä pitää projektinsa salassa oppilailta, 

joille kalenteri on tilattu. Lahja on tarkoitus olla yllätys alemman luokan oppi-

laille.  

 

Kun luonnoksista valitaan yksi toteutettavaksi, on tärkeää korostaa muidenkin 

luonnosten merkitystä. Kukaan oppilas ei saa tuntea omaa tuotostaan arvotto-

maksi sen takia, ettei sitä valittu toteutettavaksi.  

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  
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Opettaja esittelee oppilaille eri kulttuurien käsityöperinnettä, kuten eri töitä, 

materiaaleja ja työskentelytapoja. Tässä voi hyödyntää esimerkiksi opetusvide-

oita ja kuvia. Yhdessä pohditaan suomalaisen ja eri kulttuurien käsityöperinteen 

välisiä eroja ja yhtäläisyyksiä. Esittelyn jälkeen oppilaat valitsevat yhdessä yh-

den mieluisen kulttuurin, jonka pohjalta kukin valmistaa kulttuurin käsitöitä 

muistuttavan toteuttamiskelpoisen työn. Töissä tulee näkyä eri kulttuurin käsi-

työperinteeseen kuuluvia ominaispiirteitä. Oppilaat työskentelevät yksin. Mate-

riaaleissa ja työskentelytavoissa huomioidaan soveltuminen suomalaiseen käsi-

työhön. Valmiit työt pyritään saamaan esille esimerkiksi paikalliseen kirjastoon 

tai koulun tiloihin.  

Oppilas tutustuu eri kulttuurien käsityöperinteisiin sekä siihen, miten ne eroavat 

suomalaisesta käsityökulttuurista. Oppilas pääsee kokeilemaan käytännössä eri 

kulttuurien käsityömenetelmiä ja erikoisempia aiheita. Oppilas tekee eri kult-

tuuriin kuuluvan käsityön muokkaamalla sitä tarvittaessa niin, että työn voi to-

teuttaa käytettävissä olevilla materiaaleilla ja välineillä. Oppilas oppii arvosta-

maan eri kulttuurien käsitöitä ja töiden esillepanon merkitystä.  

MATKA KÄSITYÖKULTTUURIEN MAAILMAAN  
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Vuoristolaisnaisen puku Marokosta.  
Kuva Katrimaija Lehtinen - Itälä, eNorssin kuvakirjasto  

Opettajan tulee valmistella tunti huolella ja paneutua eri kulttuurien käsityö-

perinteisiin. Opettajan tulee pohtia, minkä kulttuurin käsityöstä valitsee näyt-

teet ja materiaalit, sillä aiheen tulisi olla riittävän erikoinen ja suomalaisesta 

käsityöperinteestä eroava, että se kiinnostaisi oppilaita. Opettaja ohjaa oppi-

laita pohtimaan opetusmateriaaleista saadun tiedon pohjalta suomalaisen kä-

sityöperinteen ja eri kulttuurien käsityöperinteen välisiä eroja ja yhtäläisyyk-

siä.  

 

Opettaja ohjaa oppilaita työskentelemään itsenäisesti saadun tiedon ja ohjei-

den pohjalta. Opettaja myös ohjaa oppilaita arvioimaan jatkuvasti oman 

työnsä laatua. Opettaja pyrkii saamaan oppilaiden työt esille esimerkiksi kir-

jastoon tai koulun tiloihin, jossa ne ovat kaikkien nähtävillä. Tunnin riskinä 

voi olla se, että oppilaat eivät ymmärrä mihin kyseisellä työllä pyritään ja 

kahden eri kulttuurin käsitöiden menetelmien ja välineiden yhdistäminen voi 

tuntua hajanaiselta tai merkityksettömältä. Myös aiheen puutteellinen käsit-

tely ja aiheeseen johdattaminen voi vaikeuttaa työn idean ymmärtämistä.  

 

Oppilas oppii tuntemaan eri kulttuurien käsityöperinteitä. Valmiista työstä 

opitaan muokkaamaan omanlainen tuotos kuitenkaan muuttamatta liikaa al-

kuperäistä. Muokkaamisessa oppilas oppii yhdistelemään eri käsityömenetel-

miä sekä materiaaleja tarkoituksenmukaisella tavalla. Yksilötyöskentelyssä 

oppilas ottaa vastuuta omasta työskentelystään sekä arvioi oman työnsä laa-

tua. Työskentelyprosessissa saadaan kokemusta myös työn julkisesta esille-

panosta sekä yhteistyötä paikallisen kirjaston tai muun vastaavan kanssa. 

Oppilas ottaa vastuuta oman työn valmistamisesta.   

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  
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Ensin tutustutaan opettajan johdolla eri aikakausina vaikuttaneisiin muoti -

ilmiöihin pääpiirteittäin. Opettaja voi esitellä muoti - ilmiöitä lehtileikkeleiden 

tms. kuvien, power point -esityksen tai opetusvideon avulla. Tämän jälkeen 

opettaja esittelee oppilaille epätavallisia materiaaleja, joita työssä tullaan käyt-

tämään. Materiaaleja voivat olla esimerkiksi jätesäkki, suihkuverho, sanoma -  ja 

aikakausilehdet, kahvipaketit ja cd - levyt. Tämän jälkeen muodostetaan oppi-

laista 3 -4 hengen ryhmiä ja kullekin ryhmälle annetaan tehtäväksi suunnitella 

ja toteuttaa tulevaisuuden vaatekappale. Jokainen ryhmä tekee eri vaatekappa-

leen, jotka kootaan lopuksi yhdeksi asukokonaisuudeksi. Ryhmät saavat siis 

tehtäväkseen joko hatun, takin, paidan, housun tms. suunnittelun ja valmista-

misen. Työvaiheisiin kuuluvat luonnostelu, materiaalin valinta, työmenetelmät 

sekä valmistaminen. Töiden valmistuttua tarkastellaan asukokonaisuutta sen 

näyttävyyden sekä käytännöllisyyden kannalta.    

Tunnilla toteutetaan pienryhmätyöskentelyä, jonka jälkeen ryhmien työn tulok-

set yhdistetään yhdeksi kokonaisuudeksi. Työskentelyssä pyritään opettele-

maan vastuualueiden jakamista ja töiden tekemistä yhteisen tavoitteen saavut-

tamiseksi. Tutustutaan epätavallisiin materiaaleihin ja niiden työstämiseen. Tu-

tustutaan eri aikakausien muoti - ilmiöihin. Pohditaan tulevaisuutta ennen kaik-

kea vaatteiden ja niiden käyttömahdollisuuksien näkökulmasta. Oppilaat käyt-

tävät luovuuttaan ja mielikuvitustaan suunnitellessaan ja toteuttaessaan epäta-

vallisten materiaalien käyttöä vaatteiden valmistuksessa.  

LUOVUUTTA ETSIMÄSSÄ: TULEVAISUUDEN VAATE  
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Koruja viikinkiajalta. Kuva Jenni Herranen  

Opettaja valitsee tunnin aiheen alustukseen eli eri aikakausien muoti -

ilmiöihin tutustumiseen muutamia selkeitä esimerkkejä. Muoti - ilmiöiden esit-

telyssä tulee olla tarkoituksena se, että oppilaat saisivat käsityksen muoti -

ilmiöiden monipuolisuudesta ja vaihtumisesta aikakausittain. Muoti - ilmiöistä 

voidaan valita esiteltäviksi esimerkiksi sellaisia näytteitä, jotka ovat hyvin 

erikoisia tai huvittavia, että oppilaat ymmärtäisivät, että muodissa ei ole mi-

tään tiettyä valmista kaavaa ja että mielikuvituksen käyttö on sallittua. Opet-

taja valitsee erikoisiksi materiaaleiksi sellaisia materiaaleja, joita voidaan 

käytännössä hyödyntää vaatteiden valmistuksessa. Opettaja ohjaa oppilaita 

pohtimaan, miten ja missä eri materiaaleja voitaisiin käyttää ja ymmärtä-

mään sen, että tiettyjen materiaalien käyttö ei aina rajoitu vain siihen tarkoi-

tukseen, jossa sitä on totuttu näkemään.  

 

Opettaja ohjaa oppilaita työskentelemään pienryhmissä ja jakamaan vastuuta 

ryhmän sisällä yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Opettaja ohjaa oppilaita 

näkemään, että yksittäisistä töistä muodostuu kokonaisuus, tässä tapaukses-

sa asukokonaisuus. Opettaja korostaa oppilaille mielikuvituksen ja luovuuden 

käyttämistä vaatekappaleen suunnittelussa sekä toteuttamisessa. Opettaja 

seuraa suunnitteluvaihetta, että suunnitelmista tulee toteuttamiskelpoisia. 

Opettaja ohjaa ja neuvoo oppilaita valitsemaan sellaiset työmenetelmät, jot-

ka ovat soveltuvia kyseisen materiaalin työstämisessä.  

 

Tehtävässä korostuu yhteistyön merkitys, luovuus sekä oman mielikuvituksen 

kªyttªminen. Kannustetaan oppilaita toteuttamaan tyºnsª rohkeasti òilman 

rajojaò. Oppilaiden hullu heittªytyminen tyºhºn on suotavaa, omien rajojen 

rikkominen uuden keksimisessä on tärkeää. Työn tärkein painotus on siinä, 

että kaikki onnistuvat varmasti työssään. Emmehän voi tietää, minkälainen 

on tulevaisuuden vaate. Oppilaat oppivat tarkastelemaan töitään kriittisesti ja 

löytämään mahdollisia parannusehdotuksia töilleen. Oppilaat oppivat teke-

mään töitä yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi ja näkemään, että jokaisen 

ryhmän työ on tärkeä kokonaisuuden kannalta.    

Kati Häkkilä, Outi Mikkanen & Sanna Mäkinen  
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Opettaja alustaa projektin käymällä läpi tuotteen elinkaaren. Kyseinen elinkaari 

koostuu viidestä vaiheesta, joita ovat esisuunnittelu - , suunnittelu - , tuotanto - , 

huolto -  ja käytöstä poistamisen vaihe. Apuna kuvauksessa käytetään opettajan 

itse valitsemaa tuotetta. Tämän jälkeen oppilaat jaetaan pienryhmiin. Oppilaat 

keksivät itse tuotteen, jolle määritetään elinkaari. Valmiit elinkaarianalyysit esi-

tellään yhdessä opettajan kanssa koko luokalle.  

 

Esittelyjen jälkeen luokassa pohditaan keskustelun avulla tarvitseeko tuotteen 

elinkaaren mennä edellä kuvatulla tavalla. Opettaja johdattaa keskustelun kier-

rätykseen. Keskustelun päämääränä on saada oppilaissa heräämään ajatus 

tuotteiden kierrättämisestä ja uudelleenkäyttämisestä. Keskustelun jälkeen op-

pilaat kokoontuvat uudelleen jo käytettyihin pienryhmiin. Oppilaat saavat tehtä-

väkseen ideoida aiemmin esitellyille tuotteille vaihtoehtoisen elinkaaren, jossa 

tuotetta käytetään uudelleen. Tuotteiden uudet elinkaaret esitellään luokassa.  

 

Session lopuksi pienryhmät koostavat A3 -kokoiselle paperille tuotoksen omista 

elinkaarianalyyseistään. Tuotoksessa tulee esitellä molemmat oppilaiden ideoi-

mista elinkaarista. Oppilaat saavat itse suunnitella oman tuotoksensa ulkoasun. 

Valmiit työt laitetaan esille oman luokan seinälle.  

Vanhasta Uuteen -projektin tavoitteena on tutustuttaa oppilaat käsityön maail-

maan kierrätyksen näkökulmista. Tuotteiden elinkaari vaihtelee suuresti, mutta 

jokaisella ihmisellä on omalla toiminnallaan mahdollista vaikuttaa tuotteiden 

elinikään. Tavoitteena on murtaa nykypäivän kulutusyhteiskunnan luomia ste-

reotypioita. Opettajan luoman ekologisen näkökulman avulla oppilaat ymmärtä-

vät, että myös vanhasta tuotteesta on mahdollista saada uutta ja toimivaa.  

ÄLY JA VÄLÄYS  
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Pienillä muutoksilla voidaan pidentää tuotteen elinkaarta. Kuva eNorssin kuvakirjasto  

Tuotteiden vaihtoehtoisten elinkaarien pohtiminen herättää oppilaissa ajatuk-

sia omasta toiminnastaan ja kuinka paljon sillä voi vaikuttaa yhteiskunnan 

hyvinvointiin. Oppilaat ymmärtävät kierrätyksen todellisen merkityksen poh-

timalla asiaa konkreettisesti. Session aikana oppilaiden suunnitelmallisuus, 

aloitteellisuus ja yhteistyötaidot kehittyvät. Opettajan tehtävänä on pyrkiä 

ohjaamaan keskustelua oikeaan suuntaan, jolloin oppilaiden keskustelutaidot 

paranevat. Lisäksi työskentely pienryhmissä tukee yrittäjyyskasvatuksen ta-

voitteiden toteutumista.  

Olli Heikkinen, Timo Huuskonen & Petri Suojoki  
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Opettaja on hyvissä ajoin yhteydessä mahdollisiin vierailupaikkoihin. Paikka-

kunnalla tai sen lähiseudulla olevaan tehdastoimintaan tutustutaan, jos se on 

mahdollista. Opettaja pyrkii saamaan esittelijän yritysvierailun ajaksi. Tehdas-

toimintaan tai yritykseen tutustuminen kuvaa tuotteen elinkaaren alkupäätä ja 

huippua. Jos tehdastoimintaan tai yritykseen ei ole mahdollista käytännön syis-

tä tutustua, jätetään se välistä ja toteutetaan kirpputorivierailu. Kirpputorivie-

railu havainnollistaa tuotteen elinkaaren loppupäätä tai mahdollista uutta al-

kua.  

 

Ennen vierailua opettaja käy oppilaiden kanssa yhdessä läpi tietoja yrityksestä. 

Apunaan opettaja voi käyttää esimerkiksi esitteitä ja valokuvia tutkittavaksi. 

Vierailun runko voi koostua esimerkiksi seuraavista kohdista: vierailupaikalle 

siirtyminen, vastaanotto, yleinen esittely yrityksestä, tiloihin ja työpisteisiin 

tutustuminen, johonkin yrityksen tuotteeseen tarkempi tutustuminen 

(tuotantoprosessi) ja mahdollinen evªstarjoilu. Myºs kysymyksien esittªmiseen 

olisi hyvä olla mahdollisuus sekä kierroksen aikana että sen jälkeen.  

Yritysvierailun tavoitteena on herättää oppilaissa ajatuksia myöhemmin toteu-

tettavaa Vanhasta Uutta -projektin työtä varten. Oppilaat saavat kokemuksen/

elämyksen tuotteen elinkaaren eri vaiheista, riippuen vierailun tapahtumapai-

kasta. Oppilas ymmärtää millaista on hyvä ja kohtelias käytös yritysvierailun 

aikana. Lisäksi oppilaalla herää kiinnostusta koulun ulkopuolista toimintaa koh-

taan.  

OLIPA KERRAN YRITYS  
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Inkeröisten paperitehdas. Kuva: Inkeri Ahvenisto, eNorssin kuvakirjasto  

Yritykseen tutustuminen auttaa oppilasta hahmottamaan koulun ulkopuo-

lista yhteiskuntaa. Yritysvierailu lisää ja laajentaa oppilaiden tietämystä 

tuotteen valmistusprosessista. Oppilaat näkevät kuinka teknologiaa käy-

tetään hyödyksi tuotteiden valmistuksessa. Oppilaat saavat huomata 

suunnitelmallisuuden merkityksen ja tärkeyden tuotteiden valmistukses-

sa. Oppilaat ymmärtävät paremmin työn merkitystä ja sen todellisuutta, 

mikään tuote ei ole valmiina, vaan ne täytyy valmistaa.  

Olli Heikkinen, Timo Huuskonen & Petri Suojoki  



80   

 

Session aluksi palautetaan mieliin ja keskustellaan yritysvierailusta sekä pohdi-

taan suunnitelman tärkeyttä tuotteiden valmistuksessa. Luokasta muodostetaan 

pienryhmät, joissa laaditaan suunnitelmat toteutettavista töistä. Tehtävänä on 

valita jokin olemassa oleva puusta valmistettu tuote, jota lähdetään muokkaa-

maan/uudistamaan/entisöimään/korjaamaan/parantamaan/kehittämään. Tuot-

teelle voi myös keksiä uuden käyttötarkoituksen (esimerkiksi tuoli, jossa on ku-

pinpidike).  Opettajan tulee kartoittaa ennen kolmannen session aloitusta mil-

laisia materiaaleja ja tuotteita on mahdollista saada käytettäväksi.  

 

Suunnittelu aloitetaan ideoinnilla, jossa pienryhmät valitsevat tuotteen, jota 

lähtevät työstämään. Opettaja voi antaa suuntaviivoja, jotka avustavat suunni-

telmanteon aloittamisessa ja karsii tarvittaessa jo ideointivaiheessa epäsopivat 

ajatukset. Valmiin suunnitelman tulee sisältää materiaalit, mitat, työvälineet ja 

arvion ajankäytöstä. Suunnitelman ulkoasu on oppilaiden vapaasti valittavissa. 

Suunnitelman tulee olla toteuttamiskelpoinen. Opettaja tekee päätöksen suun-

nitelman hyväksymisestä. Päätöksen hyväksyminen edellyttää, että tuote on 

saatavilla.  

 

Opettaja kerää valmiit ja hyväksytyt suunnitelmat pienryhmiltä. Ennen seuraa-

vaa sessiota opettajan tulee hankkia työskentelyssä tarvittavat materiaalit, jot-

ta työt voidaan aloittaa. Oppilaat saavat halutessaan tuoda suunnitelmissa käsi-

tellyt tuotteet myös kotoaan.  

Tavoitteena on suunnitella Vanhasta uutta -projektin pienryhmissä toteutettava 

työ. Suunnittelu aloitetaan ideoinnilla ja pyrkimyksenä on päästä lopulta mah-

dollisimman tarkkaan suunnitelmaan, joka myös toteutetaan käytännössä. Ta-

voitteena on tehdä mahdollisimman tarkka suunnitelma työstä ja sen eri vai-

heista. Opettaja valvoo ja ohjaa ryhmien suunnittelutyötä, mutta tavoitteena on 

pyrkiä itsenäiseen työskentelyyn ja toimivaan yhteistyöhön ryhmän muiden jä-

senten kanssa.  

TUUMASTA TOIMEEN  
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Suunnittelu on tarkkaa työtä. Kuva eNorssin kuvakirjasto  

Suunnitelman tekeminen vaatii oppilailta aloitekykyä ja taitoa tuoda omat ide-

ansa esille. Pienryhmässä suunnitelman laatiminen vaatii vuorovaikutustaitoja 

ja kehittää yhteistyötaitoja, isossa roolissa on varsinkin päätöksenteko, sillä 

oppilaiden on päästävä yksimielisyyteen valmistettavasta tuotteesta. Oppilailta 

vaaditaan myös pitkäjännitteisyyttä, sillä heidän on kyettävä tekemään yksi-

tyiskohtainen suunnitelma, joka on mahdollista toteuttaa myöhemmin. Opet-

taja vetäytyy suunnitteluprosessissa taustalle ja tarkkailee suunnitelmien val-

mistumista. Samalla hänellä on mahdollisuus nähdä oppilaansa uusissa tilan-

teissa, koska oppilaat joutuvat ottamaan vastuuta oman ryhmänsä toiminnas-

ta.  

Olli Heikkinen, Timo Huuskonen & Petri Suojoki  




